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Vecumnieku tautas nama 
jauniešu koris «Via Stella» do-
sies uz starptautiskām koru sa-
censībām Ohridā (Maķedoni-
jas Republika).

Braucienam uz Eiropas val-
sti, kas atrodas Balkānu reģio-
nā, – bijušo Dienvidslāviju – 
pašvaldība piešķīrusi 1800 latu 
degvielas iegādei. Šāds lēmums 
pieņemts Domes sēdē 24. aprīlī. 
Pārējos izdevumus (maksas ce-
ļu izmantošana, naktsmītnes un 
ēdināšana) dziedātājas segs no 
saviem personiskajiem līdzek-
ļiem.

Kolektīvs, ko vada diriģente 
Liene Batņa, Maķedonijā uzturē-
sies no 22. līdz 25. augustam.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dziedās 
Maķedonijā

Pirmo reizi novada vēsturē 
pasniegtas balvas un 
sadalītas nominācijas 
amatierteātru ļaudīm.

Sarīkojumā «Spēlmaņu nakts 
Vasarsvētku sestdienā» 18. maijā 
Vecumnieku tautas namā kopā 
sanāca skatuves mākslas tradī-
ciju daudzinātāji un viņu kais-
lības – teātra spēlēšanas – ap-
jūsmotāji. Vecumnieku novada 
4. amatierteātru skatē, kas notika 
5. maijā, savus iestudējumus iz-
rādīja septiņi kolektīvi. Šosezon 
paveikto vērtēja Bauskas Tautas 
teātra režisori Ināra un Edvīns 
Hegenbarti. Bez žūrijas ekspertu 
lomā iejutās arī skatītāji, izrau-
goties savus mīluļus un piešķi-
rot vairākas nominācijas.

Palīdz un iedrošina
Atklājot godināšanas cere-

moniju, Latvijas Nacionālā te-
ātra aktieris Juris Hiršs jokoja, 
ka pasākumu profesionālajiem 

teātriem – «Spēlmaņu nakti» –, 
kas gadu ritumā kļuvis vienvei-
dīgs, varētu no Rīgas pārcelt uz 
Vecumniekiem, jo – «kas var 
būt labāks par «Spēlmaņu nak-
ti Vasarsvētku sestdienā»!».

Mijoties dziesmām aktiera 
J. Hirša sniegumā un aplausiem, 
uz ekrāna tika rādīti novada 
amatierteātru iestudējumu frag-
menti, zāles priekšā tika aici-
nāti izrāžu režisori un veiksmī-
gākie lomu atveidotāji.

Par sezonas labāko izrādi žū-
rija atzina Valles amatierteātra 
uzvesto skatuves «blurstiķi» – 
J. Jurkāna lugu «Vistas», bet 
titulu «Režisors 2013» piešķī-
ra šī kolektīva vadītājai Aijai 
Skosai. Teātra mākslas ekspertu 
balva tika tēva lomas atveido-
tājam Gunāram Skujevskim, 
kurš atzīts par labāko aktieri, 
bet specbalvu saņēma Vizbules 
lomas tēlotāja Ruta Cinovska.

«Šogad te stāvu es, «oskaro-
ta» kopā ar savu kolektīvu, nā-

kamgad manā vietā būs kāds 
cits režisors un trupa. Lai teātra 
spēlētājiem izdodas augt gan žū-
rijas vērtējumā, gan, veidojot 
draudzīgas savstarpējās attiecī-
bas! Prieks, ka varam sadarboties 
un palīdzēt cits citam ar padomu, 
aizgūt kādu ideju un iedrošināt,» 
saņemot balvu, sacīja A. Skosa.

Brauks uz izrādi
Stelpes pagasta amatierteātra 

«Urguči» (režisore Lilita Berli-
ņa) dalībniece Dagmāra Venclo-
va ieguva žūrijas balvu par gal-
venās lomas atveidojumu izrādē 
«Burbeķīša», kas iestudēta pēc 
V. Belševicas noveles motīviem. 
Viņa saņēma arī nomināciju 
«Politiķe – aktrise», ko piešķī-
ra novada Dome. Stelpiešu uz-
vedums izpelnījās arī Vecum-
nieku pagasta pensionāru un 
invalīdu biedrības «Virši» atzi-
nību un ieguva fotogrāfa Artū-
ra Zuikas specbalvu.

Novada amatierteātru skates žūrijas balvas «Režisors 2013» ieguvēja Aija Skosa vada gan Val-
les, gan Skaistkalnes tautas nama amatierteātri «Gadījums».                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vietējie «oskari» sadalīti
 � Lolo sapni par savām «Skroderdienām «Silmačos»»Tradicionālais «Valles va-

saras iedancis», kas notika jau 
astoto reizi, 25. maijā saieta 
namā kopā saveda piecus ama-
tiermākslas kolektīvus. Līdz ar 
mājiniekiem uz skatuves soļu 
rakstus vija vīri un sievas no 
deju kopām «Ozols», «Vēve-
ri» (Vecumnieku tautas nams), 
«Stelpe» un «Sēļi» (Neretas no-
vads).

«Katrs kolektīvs izpildīja 
četras dejas. Dalībnieki savā 
priekšnesumā centās iekļaut ma-
zāk redzētus numurus, jo Dzies-
mu un deju svētku repertuārs 
gan mēģinājumos, gan koncer-
tos un skatē izdzīvots jau pār-
pārēm,» atklāj vidējās paau-
dzes deju kolektīva «Valle» 
vadītāja Astrīda Celmiņa.

Cilājot bagātīgi pielocītajā 
pūra lādē piecu gadu garumā – 
no vieniem līdz otriem liela-
jiem Dziesmusvētkiem – krā-
tās labās lietas, sestdienas va-
kara omulību baudīja gan dejo-
tāji, gan skatītāji. 

Priekšnesumus prasmīgi ko-
pā savija sarīkojuma vadītāja 
Ruta Cinovska, Valles amatier-
teātra dalībniece.

Vallē iedanco 
vasaru
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Dāvanas un žagariņš

AIVARS 
PETRUŠEVICS,
novada domes 
Saimniecības 

nodaļas 
vadītājs

Vairāk skaistuma!
«Estrāde iegūs 
jaunus vaibstus.»

Sveic divus «zelta pārus»
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Pēc sniega nokušanas Ve-
cumniekos atklājās ne visai 
pievilcīga aina – zālienu un ta-
ciņu malas «rotāja» suņu mēsli. 
Ne man, ne citiem iedzīvotā-
jiem to negribētos pieņemt kā 
pagasta sakoptības «odziņu».

Kāpēc no suņu īpašniekiem 
netiek prasīts, lai viņi savāktu 
savu mīluļu ekskrementus? Ir 
taču Ministru kabineta notei-
kumi par dzīvnieku labturības 
prasībām, kas paredz – suņa 
īpašnieka pienākums, vedot pa-
staigā savu četrkājaino draugu, 
ir savākt viņa izkārnījumus ap-
dzīvotu vietu teritorijā. Ja saim-
nieks to nedara, viņu var admi-
nistratīvi sodīt, uzliekot samak-
sāt 50 latu vai pat vairāk. 

Ja suns noraujas no ķēdes, 
tad īpašniekam tiek noformēts 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokols, bet ja mājdzīvnieks ķēzās 

Nezin savus pienākumus

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. aprīļa 
līdz 24. maijam savu pirmo 
dokumentu – dzimšanas ap-
liecību – saņēmuši trīs bērni-
ņi: Līva  Ieva, Anastasija un 
Emīls.

Maijā reģistrēta viena pā-
ra laulība. Šajā ziedoņa mē-
nesī pirms 50 gadiem Skaist-
kalnes pagastā savu kāzu 
dienu svinējuši divi pāri: 
Antons un Biruta Lužini, 
Dzintra un Kārlis Dūmiņi. 
Stiprās ģimenes kopdzīves 
apaļajā jubilejā saņēma paš-
valdības sarūpētu sveicienu. 
Veselību un dzīvesprieku «zel-
ta pāriem» ceļā uz dimanta 
kāzām!

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Apolonija Piebalga 

(1930. gada 8. maijs – 2013. gada 
13. maijs).

KURMENES PAGASTĀ
Aleksandrs Kuzmins 

(1934. gada 5. maijs – 2013. ga-
da 24. aprīlis).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Staņislava Vaisjuna 
(1926. gada 26. janvāris – 
2013. gada 13. maijs),

Juris Strēlis (1939. gada 

saimnieka klātbūtnē sabiedris-
kā vietā un viņš sava suņa mēs-
lus nesavāc, tad par to nekas 
nedraud. Vai nav dīvaini?

Bieži tiek runāts un rakstīts, 
ka ir jāizskauž iedzīvotāju vien-
aldzība, taču tas būtu jāsāk ar 
pašvaldību, kas, šķiet, negrib 
redzēt nekārtības. Ko dara die-
nests, kas atbild par sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanu novadā? 
Vajadzētu paskatīties, kas no-
tiek daudzdzīvokļu māju pagal-
mos, kādi ir zālieni, ietvju un 
taciņu malas, un saukt pie atbil-
dības tos, kas ignorē saistošos 
noteikumus. Tas ir nepieļaujami, 
ka zālieni tiek izbraukāti, mašī-
nas tiek novietotas teju pie pašām 
kāpņu telpas durvīm, suņu mēs-
li – nesavākti. Ir jāpierāda sevi 
kā darītājus, nevis runātājus.

Gaidot ātras pārmaiņas,
Vecumnieku iedzīvotājs U.

P.S. «Vecumnieku Novada 
Ziņām» vēstules autora perso-
nas dati ir zināmi.

24. septembris – 2013. gada 
24. aprīlis),

Jevgenija Apse (1922. ga-
da 19. augusts – 2013. gada 
14. maijs).

STELPES PAGASTĀ
Tatjana Bondareva 

(1924. gada 6. marts – 2013. ga-
da 5. maijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Inta Ješevica (1969. gada  
1. jūnijs – 2013. gada 10. maijs),

Ella Alekšūne (1926. ga-
da 6. aprīlis – 2013. gada      
15. maijs),

Vilma Sprindžuka (1927. ga-
da 1. augusts – 2013. gada   
18. maijs),

Jānis Krēgeris (1926. ga-
da 6. janvāris – 2013. gada   
20. maijs),

Eduards Zukmanis 
(1923. gada 8. jūnijs – 2013. ga- 
da 20. maijs),

Edgars Zuļķis (1985. ga-
da 12. oktobris – 2013. gada 
20. maijs),

Staņislavs Jeromans 
(1931. gada 7. novembris – 
2013. gada 6. maijs).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» jūnija numuriem – 

3. un 13. jūnijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novads ar kat-
ru gadu kļūst aizvien sa-

koptāks. Iedzīvotājiem prieku 
rada jauni vides objekti, zaļo-
joši parki, krāšņas puķudobes.

Daudzi pamanīja, ka valsts 
svētku dienās maija sākumā 
pagastu centrus rotāja gan sar-
kanbaltsarkanie karogi pie sa-
biedriskām ēkām, daudzdzī-
vokļu namiem un privātmā-
jām, gan karodziņi ar novada 
ģerboni un valsts karoga motī-
vu, kas bija piestiprināti pie 
apgaismes stabiem. Pērn paš-
valdība iegādājās 40 šādus de-
korus, un tie greznoja tikai Ve-
cumnieku centru. Šogad karo-
dziņu krājums papildināts ar 
vēl 55, tāpēc svētku laikā va-
rēja noformēt arī citas ielas 
Vecumniekos un novada pa-
gastu centrus. Tā kā svinamo 
dienu gadā nav nemaz tik 
daudz, jācer, ka šie rotājumi 
ļaudis priecēs ļoti ilgi.

Lai vidi darītu daiļāku, Ve-
cumnieku pagasta centru šo-
vasar greznos trīs puķu pira-
mīdas. Pie laternu stabiem 
Rīgas ielā tiks piestiprināti se-
ši puķu podi ar krāšņām augu 
kompozīcijām. Varbūt drīz sa-
koptības ziņā varēsim līdzinā-
ties Ventspilij?

Pēc Stelpes pagasta uzņē-
mēja iniciatīvas Vecumnieku 
autoostā drīz durvis vērs ki-
osks, kurā būs iespējams iegā-
dāties siltas uzkodas un atspir-
dzinošus dzērienus. Šī ēka ir 
viena no Vecumnieku pagasta 
vizītkartēm, tāpēc iedzīvotāji 
nedrīkstētu būt vienaldzīgi pret 
to, kādu iespaidu par mums 
sev līdzi aizved caurbraucošo 
autobusu pasažieri. Šķiet, izsis-
ti stikli un salauzts tualešu ap-

rīkojums nav tās lietas, ar ko 
mēs gribētu lepoties.

Pie Jaunā ezera Vecumnie-
kos šovasar tiks atjaunināts gā-
jēju celiņš apkārt ūdenstilpei, 
iekārtotas ugunskuru vietas, at-
pūtas zona, sakopti ezera krasti. 
Arī estrāde iegūs jaunus vaib-
stus – tiks izgatavoti jauni so-
li, lai lielo pasākumu laikā 
būtu ērtāka sēdēšana un labā-
ka redzēšana.

Ļoti daudz darāmā vēl ir 
topošajā Aizupes parkā – jāzā-
ģē koki, jāpadziļina grāvji, lai 
aizvadītu ūdeni, jo vieta ir ļoti 
zema un mitra. Domājams, pēc 
vairākiem gadiem Vecumniekos 
būs vēl viena brīnišķīga vieta 
ar skaistu ainavu, gludām takām 
ar tiltiņiem un soliem atpūtai.

Pašvaldības teritorija tiek 
iekārtota un uzturēta par 

nodokļu maksātāju naudu. 
Ziedoši košumkrūmi un krāš-
ņas puķudobes savas mājas 
pagalmā – tā ir katras sētas 
saimnieka goda lieta. Tikai tie, 
kuri neskuita stundas un nebai-
dās tulznu, spēj veikt svētīgu 
darbu, padarot arvien skaistā-
ku «savu kaktiņu zemes». Sa-
liekot kopā visus «stūrīšus», 
mūsu novads un visa Latvija 
kļūs zaļa un sakopta. 

Tieksimies pēc skaistuma!
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1. jūnijā Latvijā notiks kārtē-
jās pašvaldību vēlēšanas. 
Tajās izvēle jāizdara arī 
Vecumnieku novada iedzī-
votājiem, no četriem ie-
sniegtajiem deputātu kan-
didātu sarakstiem izraugo-
ties vienu, par ko atdot 
savu balsi.

Pase vai 
personas apliecība

Vecumnieku novada vēlē-
šanu komisija, kurā ir septiņi 
cilvēki, sāka strādāt jau janvā-
rī, kad trīs darbinieki piedalī-
jās Centrālās vēlēšanu komisi-
jas (CVK) rīkotajos semināros. 
Tie bija organizēti, lai apmācītu 
komisijas locekļus pieņemt de-
putātu kandidātu sarakstus šī ga-
da 1. jūnija pašvaldību vēlēša-
nām.

Sarakstu pieņemšana nori-
sinājās no 12. līdz 22. aprīlim. 
Šajā laikā tika iesniegti četri 
saraksti. 3. maijā Vecumnieku 
novada domes telpās notika iz-
loze, kas noteica, kādā secībā 
pašvaldību vēlēšanu dienā būs 
sakārtoti biļeteni. Tā būs šāda: 
Nacionālā apvienība «Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un Brī-
vībai/LNNK», politiskā partija 
«Reģionu alianse», Zaļo un 
Zemnieku savienība, politiskā 
partija «Par prezidentālu re-
publiku».

Sīkāka informācija par kat-
ru no deputātu kandidātiem un 
priekšvēlēšanu programmas 
pieejamas CVK interneta mā-
jaslapā (www.cvk.lv) un no-
vada vēlēšanu iecirkņos.

Atšķirībā no Saeimas vēlē-
šanām un tautas nobalsošanas, 
pašvaldību vēlēšanās darbosies 
vēlētāju reģistrs un balsošana 

1. jūnijā – pašvaldību vēlēšanas
 � Vecumnieku novada Domē jāievēl 15 deputāti

notiks, izmantojot sarakstus. 
Katrs balsstiesīgais ir reģistrēts 
noteiktā vēlēšanu iecirknī atbil-
stīgi deklarētajai dzīvesvietai.

Piedaloties pašvaldību vē-
lēšanās, jāuzrāda derīgs per-
sonu apliecinošs dokuments – 
pase vai personas apliecība 
(eID karte).

Jāiesniedz pieteikums
Vecumnieku novada terito-

rijā darbojas septiņi vēlēšanu 
iecirkņi. Tajos, sākot ar 27. mai-
ju, ikviens interesents var iepa-
zīties ar deputātu kandidātu sa-
rakstiem, priekšvēlēšanu prog-
rammām, kā arī iegūt infor-
māciju par personām, kas 
pretendē uz vienu no 15 depu-
tātu vietām novada Domē.

Līdz 1. jūnija plkst. 12 ie-
cirkņu komisijas pieņems to 
vēlētāju vai viņu pilnvaroto 
personu rakstveida iesniegu-
mus, kuri nevarēs ierasties vēlē-
šanu telpās, lai nobalsotu, un 
reģistrēs tos pieteikumu žurnā-

lā. Balsošana vēlētāja atrašanās 
vietā (mājās, sociālās aprūpes 
iestādē u. c.) pašvaldību vēlēša-
nās tiek organizēta: 1) vēlētā-
jiem, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevar ierasties vēlēšanu 
telpās; 2) šo personu aprūpē-
tājiem; 3) aizdomās turētajām, 
apsūdzētajām vai tiesājamām 
personām, kurām kā drošības 
līdzeklis piemērots apcietinā-
jums.

Balsošana vēlētāja atrašanās 
vietā notiek tikai tad, ja perso-
na atrodas tā iecirkņa teritorijā, 
kura vēlētāju sarakstā par viņu 
iekļautas ziņas. Ja persona, par 
kuru iesniegts pieteikums balso-
šanas organizēšanai viņa atra-
šanās vietā, nav attiecīgā ie-
cirkņa vēlētājs, proti, ja ziņas 
par viņu nav ierakstītas vēlētā-
ju sarakstā vai ja norādītā ad-
rese neatrodas iecirkņa apkal-
pošanas teritorijā, iesniegums 
netiek pieņemts un iesniedzējs 
tiek informēts par pieteikuma 
noraidīšanas pamatojumu.

Var nobalsot iepriekš
Tie, kuri 1. jūnijā nevarēs 

nobalsot, savu gribu var paust 
iepriekš – triju dienu laikā 
pirms vispārējās vēlēšanu die-
nas – iecirknī, kura vēlētāju 
sarakstā persona reģistrēta.

Iepriekšējās balsošanas die-
nās iecirkņu komisiju darba 
laiks ir šāds:
w trešdien, 29. maijā, no 

plkst. 17 līdz 20;
w ceturtdien, 30. maijā, no 

plkst. 9 līdz 12;
w piektdien, 31. maijā, no 

plkst. 10 līdz 16.
Vēlēšanu dienā – sestdien, 

1. jūnijā, – visi vēlēšanu iecir-
kņi strādās no plkst. 7 līdz 22.

Vēlētāji tiek aicināti būt ak-
tīviem un piedalīties Vecumnie-
ku novada Domes vēlēšanās. 
Katram ir jābalso par to deputātu 
kandidātu sarakstu, kas vieš vis-
lielāko uzticību, atdodot savu 
balsi par ļaudīm, kuri spēs mūsu 
novadu darīt stipru un darbo-
ties spējīgu. 

Neskaidrību gadījumos var 
zvanīt Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijas sekretārei Da-
cei Šileikai (tālrunis 63976486) 
vai priekšsēdētājam Mārim 
Plēsniekam (mobilais tālrunis 
29481688).

Novada vēlēšanu komisijas 
vārdā – priekšsēdētājs 

M. PLĒSNIEKS

Par tautas interešu pārstāvjiem Vecumnieku novadā vēlējušies 
kļūt 56 deputātu kandidāti, bet tikai 15 no viņiem 1. jūnijā 
tiks ievēlēti Domē.                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Iecir-
kņa nr.

Vēlēšanu iecirknis Adrese Tālrunis

279. Kurmenes tautas nams «Pagastmāja», Kurmene, Kurmenes pag. 65152732
288. Valles saieta nams Valles vidusskola, Valle, Valles pagasts 29192699
344. Bārbeles tautas nams «Tīrumi», Bārbele, Bārbeles pagasts 63946936
355. Skaistkalnes tautas 

nams
Kurmenes iela 1, Skaistkalne, 
Skaistkalnes pagasts

29284770

356. Stelpes pagasta pārvalde Stelpes pagasta nams, Vecstelpe, 
Stelpes pagasts

63945076

359. Vecumnieku tautas nams Rīgas iela 5, Vecumnieki, 
Vecumnieku pagasts

63976322

360. Misas tautas nams Misas tautas nams, Misa, 
Vecumnieku pagasts

63976841

Vēlēšanu iecirkņi Vecumnieku novadā

Godātie klienti!
SIA «L&T» informē, ka ir 
noslēgusies Vecumnieku 

novada domes rīkotā 
iepirkuma procedūra 

«Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāja izvēle 

Vecumnieku novadā», 
kurā uzvarējusi kompānija 

SIA «Ragn-Sells».
SIA «L&T» pārtrauks 

līgumus un atkritumu 
pakalpojuma sniegšanu 
klientiem Vecumnieku  
novada administratīvajā 

teritorijā ar šī gada 
30. jūniju. Ar 1. jūliju 
atkritumu konteinerus 

pārņems SIA «Ragn-Sells».
Pateicamies par 

ilggadējo sadarbību.
                       SIA «L&T»
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Domes ārkārtas sēdē 
13. maijā izskatīti septiņi 
darba kārtībā iekļautie 
jautājumi.

Lēmumu pieņemšanā at-
taisnota iemesla dēļ nepiedalī-
jās deputāti Rihards Melgailis 
un Mārtiņš Mediņš, sēdi neat-
taisnoti kavēja Anna Balgalve, 
Česlavs Batņa un Jānis Bračka.

Deputāti apstiprināja vairā-
ku projektu pieteikumu ie-
sniegšanu vietējās rīcības gru-
pai – «Bauskas rajona lauku 

Atbalstu gūst vairāku projektu ieceres
partnerība», garantējot pašval-
dības līdzfinansējumu 10% ap-
mērā, ja ieceru plāni gūs at-
balstu. Tie ir: «Vecumnieku 
pagasta Jaunā ezera aktīvās 
atpūtas zonas labiekārtošana» 
(projekta plānotās kopējās iz-
maksas – Ls 21 813,67), «Sa-
biedrisko aktivitāšu un mūžiz-
glītības centra izveidošana Stel-
pes pamatskolā» (Ls 10 050,31), 
«Vecumnieku novada Stelpes 
pagasta tirgus laukuma izvei-
de pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšanai» (Ls 9947,06).

Akceptēta biedrības «Skaist-
kalnes lauku sieviešu klubs 
«Mēmelīte»» iecere labiekārtot 
gājēju celiņu Skaistkalnes pa-
gasta centrā. To paredzēts no-
bruģēt un aprīkot ar soliem un 
atkritumu urnām. Plānots sa-
kārtot arī celiņus, kas savieno 
pagasta pārvaldes ēku, rotaļu 
laukumu, Spēka taku, tautas 
namu. Projekta plānotās kopē-
jās izmaksas ir ap 15 000 latu.

Pašvaldības līdzfinansējumu 
lūgusi pūtēju orķestra «Skaist-
kalne» atbalsta biedrība, kas vie-

tējās rīcības grupai – «Bauskas 
rajona lauku partnerība» – ie-
sniegusi projekta «Vējjaku ie-
gāde pūtēju orķestrim «Skaist-
kalne»» pieteikumu. Par aptuve-
ni 2000 latu plānots iegādāties 
50 ūdensizturīgas, «elpojošas» 
vējjakas kolektīva dalībnie-
kiem. Dome atbalstīja šo iece- 
ri un nolēma piešķirt līdzfi-
nansējumu 10% apmērā, ja 
«Bauskas rajona lauku partne-
rība» projektu atzīs par veiksmī-
gu.

Z. SKARA

Domes sēdē izskatīti 
20 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnota 
iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāts Česlavs Batņa.

Noteikumus 
varēs grozīt

Apstiprināta Vecumnieku 
novada teritorijas plānojuma 
2014. – 2026. gadam galīgā re-
dakcija. Šo dokumentu sadar-
bībā ar pašvaldību izstrādāja 
SIA «Grupa 93». Tās pārstāve 
Līga Ozoliņa paskaidroja, ka 
līdz plānojuma apstiprināšanai 
ar saistošajiem noteikumiem 
ir pieļaujami tikai precizējumi 
un redakcionāli labojumi, taču 
pēc tam saistošos noteikumus 
varēs grozīt, ievērojot noteik-
to kārtību, tostarp, rīkojot arī 
sabiedrisko apspriešanu.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2013. – 2018. gadam, 
kā arī Vecumnieku novada at-
tīstības programmas 2013. – 
2019. gadam precizētais pro-
jekts. Šie dokumenti tika no-
doti atkārtotai publiskai ap-
spriešanai, kas norisinājās no 
1. līdz 21. maijam.

Maina uzņemšanas 
kārtību

Apstiprināti Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu uzņemšanas noteikumi. 
Iepriekš noteiktā kārtība ir ne-
daudz mainīta, jo profesionālās 
izglītības iestādē ieviestas jaunas 
mācību programmas, nolikums 
papildināts, ņemot vērā arī vai-

Apstiprina pašvaldības investīciju plānu
 � 24. aprīlī Domes sēdē lemtie jautājumi

rākus priekšlikumus, piemēram, 
par audzēkņu uzņemšanas pie-
teikumu iesniegšanas laiku, par 
personas datu aizsardzības ie-
vērošanu u. c.

Būvēs un rekonstruēs
Apstiprināts pašvaldības in-

vestīciju plāns 2014. – 2017. ga-
dam, ko paredzēts īstenot, pie-
saistot Eiropas Savienības (ES) 
finansējumu. 

2014. un turpmākajos gados 
iecerēts turpināt vai uzsākt paš-
valdības ielu un ceļu rekonstruk-
ciju, sakārtot ūdenssaimniecību, 
veikt energoefektivitātes uzla-
bojumus pašvaldības īpašumos, 
labiekārtot novada teritoriju 
(parki, bērnu rotaļu laukumi 
u. c.). Sākot ar 2015. gadu, ro-
doties iespējai piesaistīt ES 
struktūrfondu līdzekļus, plānots 
rekonstruēt Vecumnieku vidus-
skolas ēku, uzsākt Skaistkalnes 
vidusskolas sporta zāles un sta-
diona būvniecību un Stelpes 
pamatskolas sporta zāles būv-
niecību un teritorijas labiekār-
tošanu.

Nosaka darba 
samaksu

Noteikta darba samaksa 
Vecumnieku novada un iecir-
kņu vēlēšanu komisiju locek-
ļiem.

Novada vēlēšanu komisi-
jas priekšsēdētāja darba stun-
das likme ir Ls 2,55, sekretāra – 
Ls 2,50, locekļa – Ls 1,65; iecir-
kņa vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētāja darba stundas likme 
ir Ls 2,20, sekretāra – Ls 2,15, 
locekļa – Ls 1,65.

Ņems kredītu
Dome nolēma lūgt Pašval-

dību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības pa-
domei atļaut ņemt kredītu –     
Ls 282 909 – uz desmit gadiem 
Vecumnieku vidusskolas sā-
kumskolas ēkas un sporta zāles 
renovācijai un būvuzraudzībai.

Sporta zālē paredzēts sa-
kārtot ventilācijas sistēmu, 
veikt kosmētisko, kā arī grīdu 
un ģērbtuvju remontu. 

Novērtē malku
Apstiprināta maksa par Aiz-

upes parkā Vecumniekos ie-
gūto kurināmo – 11 Ls/m3 bez 
pievienotās vērtības nodokļa 
(PVN). Malka, kas radusies, 
iztīrot topošā parka teritoriju, 
tiks piegādāta iedzīvotājiem 
kā apkures pabalsts natūrā.

Spēkojas Īrijā
Lai Skaistkalnes pagasta 

iedzīvotāja, Latvijas rekordiste 
Sanita Juškēvica varētu nokļūt 
uz Eiropas čempionātu svar-
bumbu celšanā Īrijā, kas noti-
ka no 23. līdz 27. maijam, Do-
me piešķīra Ls 276 lidmašīnas 
biļešu iegādei.

Latvijas svarbumbu celšanas 
asociācija apmaksāja viesnīcu, 
sarūpēja vienotus formas tērpus 
izlases dalībniekiem, kā arī se-
dza dalības maksu. Pārējie iz-
devumi – uz sportistu rēķina.

Sacentīsies tūristi
Latvijas jauno tūristu vasa-

ras spartakiādes rīkošanai no 
8. līdz 9. jūnijam Kurmenes 
pagastā piešķirti Ls 476,12.

Sacensību mērķis ir popu-
larizēt sporta tūrismu, noskaid-
rot spēcīgākās komandas, indi-
viduālos dalībniekus un iepa-
zīstināt ar interesantām vietām 
Latvijā. Zināms, ka spartakiādē 
piedalīsies trīs komandas no 
Misas vidusskolas, iespējams, 
būs vēl arī citas mūsu novada 
jauno tūristu vienības. 

Vecumnieku un Bārbeles 
pagasta bērnu dalībai Rīgas 
25. atklātajās sporta tūrisma 
sacensībās, kas 20. un 21. ap-
rīlī notika Jelgavas novada 
Valgundes pagastā, piešķirti 
Ls 108,80 dalības maksai un 
ēdināšanas izdevumu segša-
nai. Uz sacīkstēm devās 16 
bērnu.

500 latu – grāmatai
500 latu pašvaldība atvēlē-

jusi Ginas Viegliņas-Vallietes 
grāmatas «Pa votu un sēļu pē-
dām Zemgalē 15. – 20. gs.» 
izdošanai. Darbs ieguva atzinī-
bu apgāda «Jumava» un Latvi-
jas Pašvaldību savienības rī-
kotajā manuskriptu konkursā 
«Kultūrvēstures mantojuma sa-
glabāšana Latvijas novados».

Tiesa gan, ar piešķirto nau-
das summu vien nebūs gana, 
jo grāmatas izdošana 800 ek-
semplāru lielā tirāžā izmaksā 
Ls 3363,36. Lai laistu klajā 
kultūrvēsturisko pētījumu, «Ju-
mava» vēlējās no novada paš-
valdības saņemt Ls 1586 + 
12% PVN. Piešķirot prasīto 
finansējumu, Dome iegūtu 
200 grāmatu eksemplāru ar 
cietajiem vākiem.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novadu XXV 
Vispārējos latviešu dziesmu 
un XV deju svētkos 
pārstāvēs 322 dalībnieki 
no 14 kolektīviem.

Uz Rīgu dosies: no Bārbe-
les tautas nama – lauku kapela 
«Savējie» (vadītāja Dace Star-
ta), vidējās paaudzes deju ko-

Uz svētkiem dosies 322 dalībnieki
lektīvs «Bārbele» un jauniešu 
deju kolektīvs «Rakari» (abus 
vada Agita Seglicka); no Skaist-
kalnes – vidusskolas  jauniešu 
deju kolektīvs un tautas nama 
jauniešu deju kolektīvs «Va-
nadziņi» (abus vada Baiba Va-
naga) un pūtēju orķes-
tris «Skaistkalne» (Jānis Kal-
niņš); no Stelpes – vidējās pa-
audzes deju kolektīvs «Stel-
pe» (Lāsma Skābuliņa); no 
Valles – vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Valle» (Astrīda Cel-
miņa); no Vecumniekiem – 
Mūzikas un mākslas skolas 
koklētāju ansamblis «Skandī-

ne» (Kristīne Jeronoviča), tau-
tas nama jauktais koris «Mald-
ugunis» (Sindija Druva, Agita 
Alde), jauniešu koris «Via Stel-
la» (Liene Batņa), senioru de-
ju kolektīvs «Ozols» (Baiba 
Škrjaba), vidējās paaudzes de-
ju kolektīvs «Vēveri» (Sarmī-
te Vēvere) un jauniešu deju 
kolektīvs «Vēverīši» (Agita 
Seglicka).

Bija plānots, ka svētkos ie-
lu muzicēšanā piedalīsies Mi-
sas tautas nama sieviešu vokā-
lais ansamblis «Vēja meite-
nes», taču situācija ir nedaudz 
mainījusies – kolektīva dalīb-

nieces gājienu kuplinās un 
dziedās jauktā kora «Mald-
ugunis» sastāvā.

Jāatzīmē, ka jauniešu koris 
«Via Stella» ir vienīgais mūsu 
novada kolektīvs, kas startē 
finālkonkursā. Lai izdodas uz-
varēt «Koru karos»!

Līdz 31. maijam jāprecizē 
nianses, kas saistītas ar mūsu 
novada kolonnas iekļaušanos 
Dziesmusvētku dalībnieku gā-
jienā.

J. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks

Žūrijas balvu par krāšņāka-
jiem tērpiem K. Štrāles-Dreikas 
sadzīves komēdijā «Kā ziemeļ-
meitas brauca puisi lūkoties» 
saņēma Kurmenes tautas nama 
amatierteātris «Kurmene» (re-
žisore Gunta Drezova). Ko-
lektīvs ieguva gan Vecumnieku 
vidusskolas jauniešu, gan sā-
kumskolas teātra pulciņa «Zi-
ķeri» balvu.

Skaistkalnes tautas nama 
amatierteātris «Gadījums» (re-
žisore Aija Skosa), kas uzvedis 
Dž. B. Pristlija komēdiju «Tā 
turpināt, māt!», saņēma divas 
žūrijas balvas. Tās tika pasnieg-
tas aktrisēm Dagnijai Reinhol-
dei un Benitai Zaurei. Vecum-
nieku novada Dome kolektīvam 
dāvāja iespēju apmeklēt pašu 
izvēlētu izrādi ar pašvaldības 
apmaksātu transportu.

Saņem 
uzņēmēju balvu

Žūrijas balvu par muzikālo 
un vokālo izpildījumu izrādē 
«Hugo Diegs brauc uz Bambā-
ļiem», kam ideja smelta M. Ra-
manes karikatūrās, ieguva Bār-
beles tautas nama amatierteāt-
ris «Bārbelīši» (režisors Ingus 
Pavinkšnis). Arī šī trupa varēs 
noskatīties pašu izvēlētu izrā-
di kādā no lielajiem teātriem, 
turp dodoties ar Domes apmak-
sātu autobusu.

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātrim «Vecmuiža» (re-
žisore Baiba Škrjaba) žūrijas 
balva tika par veiksmīgu mū-
zikas izvēli M. Hornas lugai 
«Biznesa sievietes nedienas». 
Ekspertu ievērību guva arī Ju-
ra Niedras tēlojums, atveido-
jot biznesmeni Vili. Uzņēmēju 
balvu kolektīvam pasniedza 

krodziņa «Pie lielās karotes» 
īpašniece Ligita Janēviča-Ro-
zenberga.

Izpelnās skatītāju 
simpātijas

Žūrijas balvu par labāko sce-
nogrāfiju ieguva Misas tautas 
nama amatierteātra (režiso-   
re Sandra Vēvere) iestudētais 
A. Bankas dramaturģiskais sa-
cerējums «Visi radi kopā». 
Uzveduma vērtētāju atzinību iz-
pelnījās arī Sandra Mora, kura 
atveidoja Apolināriju, Anita 
Klieka (saimniece) un Māris 
Spangers – kolorītā Jedrona 
Hantiļejeviča tēla iedzīvinā-
tājs. 

Šī izrāde saņēma skatītāju 
simpātiju balvu, divas nominā-
cijas piešķīra Vecumnieku no-
vada Dome: par sezonas «Ak-
tieri – deputātu» nosaukts 
Gints Gaigals, bet tituls «Labā-

kais represētā lomas atveido-
tājs» piešķirts Mārim Spange-
ram.

«Spēlmaņu nakts Vasarsvēt-
ku sestdienā» izskanēja ar ko-
pīgi izpildītu Latvijas Nacio-
nālā teātra himnu – «Lilioma 
dziesmu». Vecumnieku tautas 
nama vadītāja Valda Kaufma-
ne pateicās novada amatier-
teātru saimes ļaudīm par sezo-
nā iespēto un atklāja ieceri 
kopā ar J. Hiršu, kurš varētu 
uzņemties režisora lomu, ie-
studēt pašiem savas «Skroder-
dienas «Silmačos»». 

«Tas būtu jauki, ja mums 
izdotos šo sapni īstenot un nā-
kamgad Līgo vakarā pulcināt 
skatītājus uz brīvdabas izrādi 
un kopīgu svētku svinēšanu,» 
piebilda aktieris. Šo ideju 
klātesošie atbalstīja ar ovāci-
jām un skaļiem aplausiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.

Vietējie «oskari» sadalīti

Vecumnieku vidusskolas sākumskolas teātra pulciņa «Ziķeri» da-
lībnieki kopā ar vadītāju Antru Zikovu pasniedz balvu savam 
skates favorītam – Kurmenes tautas nama amatierteātrim 
«Kurmene». 

Par saimnieces lomas atveidošanu izrādē «Visi radi kopā» žū-
rijas balvu no Jura Hirša rokām saņem Misas tautas nama 
amatierteātra dalībniece Anita Klieka.  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!
2013. gadā projekta «Alter-

natīvu sociālo pakalpojumu at-
tīstība Vecumnieku novadā», 
nr. 1DP/1.4.1.2.4/11/APIA/
NVA/075, ietvaros turpinās 
atbalsta grupu nodarbības per-
sonām ar funkcionāliem trau-
cējumiem, bērniem no trūcī-
gām un maznodrošinātām ģi-
menēm un personām, kas at-
karīgas no psihoaktīvām vielām.

Piesaista 
speciālistus

Nodarbību cikls turpinās at-
balsta grupai, kurā iesaistījušās 
15 personas, kas ir atkarīgas no 
psihoaktīvām vielām. Ar dalīb-
niekiem tiek runāts par psiho-
aktīvo vielu ietekmi uz perso-
nu, līdzatkarību, emociju apzi-
nāšanu un vadīšanu. 

20. maijā tika organizēts 
brauciens uz Bauskas novada 
Dāviņu pagasta Bruknas mui-
žu, kur notika izglītojoša no-
darbība. Atbalsta grupas dalīb-
nieki tikās ar muižā dzīvojo-
šajiem Kalna svētību kopienas 
ļaudīm, kā arī apmeklēja Skaist-
kalnes baznīcu. Jūlijā sāksies 
nodarbības datorapmācībā.

Bērni no trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm (35 da-
lībnieki) iesaistījušies jāšanas 
apmācībā. Tās mērķis – radīt 

Rit atbalsta grupu nodarbības
 � Projekts noslēgsies gada beigās

un veicināt darba prasmes, ie-
jūtību, rūpes par dzīvniekiem, 
mērķtiecību, sadarbību un uz-
ticību. 

Maijā šīs atbalsta grupas 
pārstāvji sāka apmeklēt salie-
dēšanas un integrēšanas aktīvā 
tūrisma nodarbības, to mērķis – 
iesaistīt bērnus sportiskās sadar-
bības un integrācijas aktivitā-
tēs, izmantojot tūrisma un 
orientēšanās elementus. Nodar-
bības notiek katrā pagastā, tā-
dējādi nodrošinot mērķa gru-
pai pieejamību sniegtajām ak-
tivitātēm. 

Jūnija beigās plānota inter-
aktīvā un informatīvā grupu no-
darbība. Piesaistot dažādus spe-
ciālistus, tiks pārrunāti svarīgi 
jautājumi par attīstību, personis-
ko higiēnu, attiecībām, mīlestī-
bu un lēmuma pieņemšanu sais-
tībā ar seksuālo attiecību uzsāk-
šanu. Nepilngadīgo lietu inspek-
cijas pārstāvji informēs par 
likumpārkāpumu sekām un ris-
ku nokļūt soda izpildes un uz-
raudzības iestāžu redzeslokā.

Izstrādā programmas
Personām ar funkcionāliem 

traucējumiem (astoņi dalībnie-
ki) tiek nodrošināta mūzikas 
terapija un reitterapija profe-
sionālu speciālistu vadībā. At-
balsta grupas pārstāvji 28. mar-
tā apguva dažādas sociālās 
prasmes un sadzīves iemaņas – 
izzināja galda kultūras noslēpu-
mus, mācījās noformēt svētku 
galdu, gatavot rotājumus u. c.

Vecumnieku novada Sociā-
lā dienesta darbinieki projekta 
ietvaros izstrādāja sociālās re-
habilitācijas un motivācijas 
programmas, kas turpmāk tiks 
izmantotas sociālajā darbā. To 
pamatā ir trīs pamatnosacījumi: 
1) attīstīt sociālās prasmes un 
sadzīves iemaņas; 2) uzlabot fi-
zisko veselību un veicināt emo-
cionālo labsajūtu; 3) novērtēt 
un attīstīt individuālās pras-
mes, lai iekļautos sabiedrībā. 
Sociālā darba speciālistiem tiek 
organizēts konsultatīvs atbalsts 
(supervīzijas) – 10 nodarbības.

Projektu pilnā apmērā fi-
nansē Eiropas Savienības Eiro-
pas Sociālais fonds. Tā kopē-
jās izmaksas ir Ls 76 165,16. 
Projekta realizācijas termiņš – 
2013. gada 31. decembris.

Projekts tiek īstenots darbī-
bas programmas «Cilvēkresursi 
un nodarbinātība» 1.4. prioritā-
tes «Sociālās iekļaušanas veici-
nāšana» 1.4.1. pasākuma «So-
ciālā iekļaušana» 1.4.1.2. akti-
vitātes «Darbaspēju vērtēšanas 
sistēmas un sociālo pakalpoju-
mu ieviešanas sistēmas pilnvei-
došana» 1.4.1.2.4. apakšakti-
vitātes «Sociālās rehabilitāci-
jas un institūcijām alternatīvu 
sociālās aprūpes pakalpojumu 
attīstība reģionos» ietvaros. 

Sadarbības iestāde – No-
darbinātības valsts aģentūra, 
vadošā iestāde – Labklājības 
ministrija.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta vadītāja

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!
Vecumnieku novada dome 

īsteno Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda (ERAF) projektu 
«Ūdenssaimniecības attīstība 
Vecumnieku novada Skaist-
kalnes pagasta Skaistkalnes 
ciemā», nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/005/044.

Projekta ietvaros izbūvēti 

ūdenspiegādes tīkli 262 metru 
garumā, jauna notekūdeņu at-
tīrīšanas ietaise (jauda – 60 m3 
diennaktī), jauni kanalizācijas 
tīkli 6478 metru garumā, t. sk. 
spiedvads – 2101 m, sešas ka-
nalizācijas sūkņu stacijas.

Finansējuma sadalījums ir 
šāds: 85% no attiecināmajām 
izmaksām ir ERAF līdzfinan-
sējums, 15% – pašvaldības fi-
nansējums. Pievienotās vērtī-
bas nodokļa (PVN) daļa tiek 
segta no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

Būvniecības līgums noslēgts 

Turpinās ūdenssaimniecības  
sakārtošana Skaistkalnē 

ar SIA «Build Up Develop-
ment» par Ls 331 303,92 bez 
PVN. Būvuzraudzību objektā 
veic SIA «RS Būvnieks», līgu-
ma summa – Ls 2845 bez 
PVN. Autoruzraudzību veic 
projektēšanas birojs «Ē. Til-
galis un partneri», līguma sum-
ma – Ls 2975 bez PVN.

Projektu paredzēts realizēt 
līdz 2013. gada augustam.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada domes 

Attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāja, 
projektu vadītāja

Žurnāls «Mūsmājas» un 
Bārbeles pagasta bibliotēka 
8. jūnijā rīko Adītāju dienu.

Vieno rokdarbnieces
Pasaulē šāda diena – Knit-

ting in public (adīšana publiskās 
vietās) – notiek jau vairākus ga-
dus. Pasākuma mērķis ir pub-
liski parādīt roku darba brīnu-
mu un vienot rokdarbnieces. 

Pasaules adīšanas diena ie-
dibināta 2005. gadā. Adīšana 
ir jauks vaļasprieks un ar to 
var nodarboties ikviens. Tas ir 
labs atslodzes veids, turklāt adīt 
var jebkurā vietā, ja vien līdzi 
ir viss nepieciešamais.

Jau vairākus gadus Adīša-
nas diena iekļauta arī Latvijas 
kultūras programmās.

Vadīs meistarklasi
Bārbeles parkā (lietus gadī-

jumā – tautas namā) 8. jūnijā 
plkst. 12 tiks gaidīti rokdarb-
nieki ar noadītu zeķu pāri, kas 
tiks ziedots labdarībai. Līdzi 
jāņem krāsains dzijas kamols 
un adāmadatas, lai uzmeista-
rotu 26×13 cm vai 13×26 cm 
lielu taisnstūri. Atsaucot atmi-
ņā Imanta Ziedoņa krāsainās 
pasakas, kamoliņus vajadzētu 
piemeklēt dzeltenā, zilā, sar-
kanā, lillā, zaļā, baltā, brūnā, 
melnā un citās krāsās. Krāsai-
nās pasakas tiks ieadītas kopī-
gi veidotā dekorā.

Tekstilmāksliniece Signe 
Folka vadīs meistarklasi «Ne-
tradicionālie adījumi» un ie-
pazīstinās ar jaunākajiem ma-
teriāliem rokdarbniecēm (tos 
varēs arī iegādāties). Latvijas 
Universitātes Pedagoģijas, psi-
holoģijas un mākslas fakultātes 
docētāja, māksliniece meista-
re Lolita Šelvaha atvērs savu 
grāmatu «Adījumu pamati». 
Z/s «Saules» piedāvās krāsainu 
lauku dziju. Bibliotēkā kopīgi 
tiks iekārtota tītaviņu izstāde. 
Ja kādam ir reti šo priekšmetu 
eksemplāri, lūgums tos ņemt lī-
dzi. Būs arī citas izstādes, kon-
kursi.

Kopā sanākšanas prieku ie-
skandinās folkloras kopa «Vec-
saule».

Uz tikšanos Bārbelē pir-
majā Adītāju dienā!

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Aicina kopā, 
lai adītu
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Vasarsvētku rītā, 19. maijā, 
kaimiņi paņēma mani līdzi uz 
Vasku kapiem, kas atrodas Val-
les pagastā.

Biju priecīga par negaidīto 
ekskursiju, jo man patīk klīst 
pa lauku kapsētām. Diemžēl ma-
na sajūsma beidzās pie kapsētas 
vārtiem. Izrādījās,  romantiskie 
koka pakāpieni ir satrupējuši, 
tie sašķiebās, mana kāja iesprū-
da un – kurpei papēdis nost... 

Gara acīm redzēju apbedī-
šanas ceremoniju – kā zārka 
nesēji vienlaikus uzkāpj uz vie-
na pakāpiena, tas neiztur sva-
ru un ielūst, šķirsts sašķiebjas, 
un nelaiķis izslīd no savām 
mūža mājām. Pasarg’ Dievs, 
lai tā nenotiktu!

Vasku kapos taču vēl aiz-
vien notiek apbedīšana, tāpēc 
nav saprotama pašvaldības bez-
atbildīgā attieksme gan pret 
dzīvajiem, gan mirušajiem. Vai 
tiešām nav iespējams sakārtot 

ieeju kapsētā, lai bērētājiem un 
atdusas vietas apmeklētājiem 
nevajadzētu klumburēt? Vasku 
kapos guldīti arī Pirmajā pa-
saules karā kritušie karavīri. 

Kopiņas prasīties prasās pēc 
elementāras sakopšanas. Ja atbil-
dīgās personas aicinātu cilvēkus 
uz talku, atsaucība neizpaliktu.

Atpakaļceļā nobraucām gar 

Vasku kapsētā (attēlā pa kreisi) var nokļūt, «pārvarot» satrunējušus koka kāpšļus. Ieiešana Valles 
kapsētā ir daudz civilizētāka, jo tur ierīkoti stabili betona pakāpieni.      Foto – A. M. CIRCENE

Valles kapiem, kur līdz vārti-
ņiem ved stipri betona pakā-
pieni. Vai tādus pašus nebūtu 
pelnījuši arī Vasku kapi?

A. M. CIRCENE

Vajadzīgi jauni pakāpieni

Lielās talkas dienā plānotās 
aktivitātes lietus dēļ daudz-
viet izpalika un strādāšanu 
nācās atlikt uz citu laiku.

Arī Valles pagastā 27. aprīlī 
labo nodomu īstenošanu kavēja 
darbam nepiemērotie laikap-
stākļi, taču daļa talcinieku to-
mēr ņēma rokās grābekļus, lai 
sapostu apkārtni.

«Čakli strādāja Liepu ielas 
5. nama iedzīvotāji – Aivars 
Rozenfelds un viņa kaimiņi. 
Šķeldas novietnē un pie katlu-
mājas rosījās Valles pašvaldī-
bas aģentūras vīri – iestādes 
vadītājs Ziedonis Jankužs un 
darbinieki. Centra daudzdzī-
vokļu māju ļaudis raženi dar-
bojās nākamajā dienā,» infor-
mē Iveta Radziņa, Valles pa-
gasta pārvaldes vadītāja.

Vecumnieku novada domes 
darbinieki Lielās talkas dienā 
bija ieplānojuši doties uz topošo 
Aizupes parku, taču strādāšana 
izpalika. Lietus izmērcētajā te-
ritorijā vēl pašlaik nav iespējams 
turpināt labiekārtošanas dar-
bus – jāgaida, kamēr zeme apžūs.

Iecerēto paveic citā laikā
 � Lielo talku «iztraucē» lietus

30. aprīļa pēcpusdienā 
pašvaldības pārstāvji sakopa 
brīvdabas estrādi pie Jaunā 
ezera Vecumniekos. Tikai pā-
ris stundu laikā tika savākti 
vairāki maisi ar atkritumiem. 
Vīri un sievas no skatītāju so-

lu rindām izslaucīja vēja sa-
nestās pērnās lapas, salasīja 
koku zarus un neapzinīgu at-
pūtnieku atstātās drazas.

Iecerētos darbus ļaudis no-
vada pagastos paveica citā laikā 
un brīvajās dienās, tāpēc cemmi 

par neizdevušos 27. aprīli neviens 
sevī neturēja. Vai gan ir laiks 
piktoties, ja maija zaļums un 
ziedonis pārņēmis katru sa-
kopto dabas stūrīti, priecējot 
prātu un sildot sirdis?

Z. SKARA

Novada pašvaldības darbinieki sakopa brīvdabas estrādes teritoriju pie Jaunā ezera Vecumniekos.    
Foto – A. ZVIRBULIS
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ju» /M. Laukmane/. Darbus vēr-
tēja latviešu valodas un litera-
tūras metodiskās apvienības va-
dītāja Dagmāra Veģe. Saturiski 
labas un tematam atbilstošas 
esejas bija uzrakstījuši Valērija 
Sadovina, Liene Spalva, Kristī-
ne Vietniece, Liene Šlajeva, Elī-
na Sakne, Terēze Strode, Niklāvs 
Ņikiforovs un Aleksandra Ha-
džimoratova. Konkursa noslē-
guma sarīkojumā skanēja frag-
menti no skolēnu darbiem.

23. aprīlī jaunieši veica eru-

Konkursa «Gada skolēns 2013» 
noslēguma sarīkojums 
notika 16. maijā 
Skaistkalnes tautas namā.

Novada vispārizglītojošo sko-
lu audzēkņi – 16 konkursa da-
lībnieki – kopā ar vecākiem, 
skolotājiem, izglītības iestāžu di-
rektoriem, novada Domes pār-
stāvjiem un pagastu pārvalžu 
vadītājiem pulcējās zālē uz svi-
nīgo pasākumu, kurā tika pazi-
ņoti konkursa laureāti un no-
mināciju ieguvēji.

Rosina iepazīties 
un sadraudzēties

Konkurss Vecumnieku no-
vadā norisinās jau trešo gadu. 
Plašais dalībnieku pulks aplie-
cina tā popularitāti un nepie-
ciešamību, kā arī ļauj izskanēt 
talantīgu un zinošu skolēnu 
vārdam novada mērogā, rosina 
jauniešus iepazīties un sadrau-
dzēties, dalīties pieredzē un ap-
mainīties ar idejām. 

Februārī un marta sākumā 
norisinājās konkursa pirmā kār-
ta, kurā katra izglītības iestāde 
izvērtēja un izraudzījās preten-
dentus dalībai novada posmā.

Šogad konkursā piedalījās 
Edvīns Buiko (8. klase) un Alek-
sandra Hadžimoratova (9. kla-
se) no Stelpes pamatskolas, 
Niklāvs Ņikiforovs (9. klase), 
Terēze Strode (9. klase), Ivanda 
Rodņina (9. klase), Elīna Sakne 
(10. klase), Kristiāna Cīrule 
(11. klase), Kristīne Vietniece 
(12. klase) no Vecumnieku vidus-
skolas, Edijs Ancveirs (8. kla-
se), Arvils Melngailis (9. klase), 
Valērija Sadovina (10. klase), 
Liene Spalva (12. klase) no 
Misas vidusskolas, Alise Zemo-
viča (11. klase) no Valles vidus-
skolas, Inta Skadorva (8. klase), 
Kitija Mikalaucka (10. klase), 
Liene Šlajeva (12. klase) no 
Skaistkalnes vidusskolas.

Pārsteidz radošums
un uzdrīkstēšanās

9. aprīlī jaunieši pierādīja 
savas zināšanas, talantu, rado-
šumu, prasmes, oriģinalitāti, 
rakstot esejas. Pamatskolas au-
dzēkņiem bija jāapcer tēma 
«Ceļojums krāsās un mirkļos», 
vidusskolēniem – «..Šis ir īstā-
kais laiks, kad skrieties ar vē-

Noskaidroti novadā talantīgākie un zinošākie jaunieši
 � Godina konkursa «Gada skolēns» dalībniekus

dīcijas testu un demonstrēja pre-
zentāciju par sevi, skolu, ģime-
ni, atpūtu, saviem vaļaspriekiem, 
kā arī rādīja savas prasmes 
mākslas jomā – zīmēja, dziedā-
ja, dejoja, lasīja dzeju, spēlēja 
mūzikas instrumentus (klavie-
res, saksofonu), pārsteidza ar 
pašdarinātām rotām, rokdar-
biem, gleznām, kā arī vingroja. 

Žūrija vērtēja jauniešu priekš-
nesumu oriģinalitāti, atraktivitā-
ti, emocionalitāti, vizuālo tēlu un 
skatuves izjūtu, komunikāciju ar 

publiku, profesionalitāti un kop-
iespaidu. Prieku sagādāja skolē-
nu pārdomātie, saturiski dažā-
die, izdomas bagātie priekšne-
sumi, viņu uzdrīkstēšanās, aiz-
rautība un radošums. 

Atzinību izpelnījās Lienes 
Šlajevas, Lienes Spalvas, Kiti-
jas Mikalauckas, Elīnas Saknes, 
Aleksandras Hadžimoratovas, 
Niklāva Ņikiforova un Intas 
Skadorvas sniegums. Erudīcijas 
testā labāk veicās Edvīnam Bui-
ko, Arvilam Melngailim, Niklā-
vam Ņikiforovam, Lienei Spal-
vai un Kristīnei Vietniecei.

Pateicas vecākiem 
un skolotājiem

Sarīkojumu vadīja titula «Ga-
da skolēns 2011» ieguvēja, 
Skaistkalnes vidusskolas absol-

Konkursa «Gada skolēns 2013» rezultāti
w Titulu «Gada skolēns 2013» ieguva: Edvīns Buiko, Stelpes pamat-

skola, 8. klase, Liene Šlajeva, Skaistkalnes vidusskola, 12. klase.
w Nominācijas saņēma: «Par vispusīgām zināšanām» – Vecum-

nieku vidusskolas audzēkņi Niklāvs Ņikiforovs, 9. klase, un Kristīne 
Vietniece, 12. klase; «Par talantu daudzpusību» – Aleksandra Hadži-
moratova, Stelpes pamatskola, 9. klase, Kitija Mikalaucka, Skaistkal-
nes vidusskola, 10. klase; «Par aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā dzī-
vē»  – Misas vidusskolas audzēkņi Arvils Melngailis, 9. klase, un 
Liene Spalva, 12. klase.
w Žūrijas balva «Par oriģinālāko priekšnesumu» piešķirta Elīnai 

Saknei, Vecumnieku vidusskola, 10. klase.
Avots: Vecumnieku novada domes Izglītības nodaļa.

Titulu «Gada skolēns 2013» ieguva Edvīns Buiko, Stelpes pa-
matskolas 8. klases audzēknis, un Liene Šlajeva no Skaistkalnes 
vidusskolas 12. klases.                      

Konkursā «Gada skolēns 2013» piedalījās Vecumnieku novada vispārizglītojošo skolu audzēkņi – 
pavisam 16 jauniešu.                                                                                 Foto – L. SILAKAKTIŅA
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Noskaidroti novadā talantīgākie un zinošākie jaunieši
 � Godina konkursa «Gada skolēns» dalībniekus

Konkursa «Gada skolēns 2013» rezultāti
w Titulu «Gada skolēns 2013» ieguva: Edvīns Buiko, Stelpes pamat-

skola, 8. klase, Liene Šlajeva, Skaistkalnes vidusskola, 12. klase.
w Nominācijas saņēma: «Par vispusīgām zināšanām» – Vecum-

nieku vidusskolas audzēkņi Niklāvs Ņikiforovs, 9. klase, un Kristīne 
Vietniece, 12. klase; «Par talantu daudzpusību» – Aleksandra Hadži-
moratova, Stelpes pamatskola, 9. klase, Kitija Mikalaucka, Skaistkal-
nes vidusskola, 10. klase; «Par aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā dzī-
vē»  – Misas vidusskolas audzēkņi Arvils Melngailis, 9. klase, un 
Liene Spalva, 12. klase.
w Žūrijas balva «Par oriģinālāko priekšnesumu» piešķirta Elīnai 

Saknei, Vecumnieku vidusskola, 10. klase.
Avots: Vecumnieku novada domes Izglītības nodaļa.

Ziedi, dāvanas un 
krāsas – tāds bija 2. maijs 
Vecumnieku tautas namā, 
kur pulcējās novada 
izglītības iestāžu mācību 
priekšmetu olimpiāžu 
laureāti, viņu pedagogi un 
skolu administrācijas 
pārstāvji.

Klātesošos ielīksmoja kon-
certs, ko sniedza SIA «Pārstei-
gumu karuselis» radošā koman-
da un mūziķis Kašers (Kaspars 
Blūms-Blūmanis). Jogita Pūpo-
la, Kašers un Runcis zābakos 
palīdzēja arī apsveikt laureātus 
un viņu pedagogus – katrs tika 
sabučots un samīļots.

Sarīkojumā tika sumināti 85 
skolēni, kuri mācību priekšme-
tu olimpiādēs ieguvuši pirmo, 
otro, trešo vietu vai atzinību, 
kā arī 55 pedagogi, kuri palī-
dzējuši audzēkņiem gūt panā-
kumus. Apbalvojumus saņēma 
22 bērni,  kuri piedalījās vizuā-
li plastiskās mākslas konkursā 
«Kur saulīte rotājās».

Vislielākais laureātu skaits 
bija Vecumnieku vidusskolai – 
41 skolēns un 23 pedagogi.   
No Misas vidusskolas tika go-
dināti 15 audzēkņi un 11 skolo-
tāji, no Valles – 12 skolēni un 
10 pedagogi, no Skaistkalnes – 
10 skolēni un astoņi pedagogi, 
bet no Stelpes pamatskolas – 
septiņi audzēkņi un trīs skolo-
tāji.

Skolēni un pedagogi saņē-
ma novada domes Izglītības 

nodaļas sagatavotus diplomus, 
ziedus, bet pateicībā par iegul-
dīto darbu katram tika dāvāta 
zibatmiņa, kas lieti noderēs 
turpmākajās gaitās.

Īpaši jāuzteic novada sko-
lu talantīgākie bērni: Ilze Jir-
jena, Niklāvs Ņikiforovs, Kal-
vis Ņikiforovs, Dita Staškevi-
ča un Zane Sirmoviča no Ve-
cumnieku vidusskolas; Nauris 
Vilde, Toms Jaunzemis un Jūli- 
ja Antonova no Misas vidus-
skolas; Oskars Briņķis un Silva 
Kampa no Valles vidusskolas; 
Aiga Karelsone un Kristiāna 
Jirjena no Skaistkalnes vidus-
skolas; Edvīns Buiko no Stel-
pes pamatskolas.

Uz valsts mācību priekšme-

Apbalvo mācību priekšmetu 
olimpiāžu uzvarētājus

Kašers jeb Kaspars Blūms-Blūmanis, Jogita Pūpola un Runcis 
zābakos iepriecināja sarīkojuma dalībniekus.

tu olimpiādēm šogad tika uzai-
cināti Kalvis Ņikiforovs (mate-
mātika, ķīmija, zinātniski pēt-
nieciskais darbs), Niklāvs Ņiki-
forovs (ķīmija), Ilze Ģeķe 
(latviešu valoda), Aiga Karelso-
ne (latviešu valoda) un Terēze 
Neliusa (latviešu valoda). Ti-
kai Skaistkalnes vidusskolas 
12. klases skolniecei Aigai Ka-
relsonei izdevās iegūt atzinību 
latviešu valodas un literatūras 
olimpiādē (skolotāja Regīna 
Zeltiņa).

Paldies skolēniem un peda-
gogiem par ieguldīto darbu.

V. BEĻŪNA,
novada domes 

izglītības 
metodiķe

vente Zane Štrobindere. Uzrunā-
jot jauniešus, viņa pauda prie-
ku par atkalsatikšanos ar drau-
giem un skolotājiem Skaistkal-
nē, par iepazīšanos ar gudriem, 
uzņēmīgiem un pārliecinātiem 
jauniešiem un novēlēja viņiem 
neatlaidīgi un mērķtiecīgi vir-
zīties pretim savu sapņu piepil-
dījumam.

Konkursa laureātus sveica 
Vecumnieku novada Domes va-
dība, izglītības metodiķe Vija Be-
ļūna, Skaistkalnes katoļu baznī-
cas paulīniešu tēvs Jānis Vīlaks, 
pagastu pārvalžu pārstāvji, skolu 
direktori un viņu vietnieki audzi-
nāšanas darbā, klašu audzinātā-
ji, vecāki. Smaržoja ziedi, tika 
pasniegtas dāvanas, piemiņas 
veltes un naudas balvas, skanēja 
pazīstamas dziesmas Jelgavas 
grupas «TirkizBand» (Erita 
Karlsone, Madara Rubene, Ul-
dis Timma) sniegumā.

Noslēgumā, skanot Lienes 
Šlajevas izpildītajai dziesmai, 
jaunieši un pasākuma organiza-
tori teica paldies vecākiem. Iz-
glītības iestāžu vadītāji un kon-
kursa dalībnieki pateicās klašu 
audzinātājiem un skolotājiem, 
kuri palīdzēja sagatavoties pār-
baudījumiem, iedrošināja un 
sniedza padomus.

Paldies novada Domei, Vi-
jai Beļūnai, Zanei Štrobinderei, 
Gitai Grīnbergai, Vandai Vēve-
rei, Kristiānai Drevinskai, Ga-
tim Rutkovskim, tautas nama 
vadītājai Līgai Baļčūnei, skolē-
niem, klašu audzinātājiem, sko-
lu vadībai par sniegto atbalstu 
pasākuma organizēšanā.

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

skolotāja, 
novada klašu audzinātāju 

metodiskās 
apvienības vadītāja

Visvairāk mācību priekšmetu olimpiāžu laureātu pārstāvēja Vecumnieku vidusskolu, un tas ir 
likumsakarīgi, jo šī ir novadā lielākā izglītības iestāde.                               Foto – R. ĶIŅĶEVSKA
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A/s «Grindeks» fonda 
«Zinātnes un izglītības 
atbalstam» laureātu 
salidojums «Izglītība. 
Karjera. Darbs» notika 
5. aprīlī Liepājas A. Puškina 
2. vidusskolā un Liepājas 
latviešu biedrībā. 

Uz to bija aicināti arī 
Skaistkalnes vidusskolas pār-
stāvji: direktore Svetlana Vā-
verniece, ķīmijas un fizikas 
skolotāja Brigita Igaune, bio-
loģijas skolotāja Ineta Karel-
sone un audzēkņi.

Saņemts fonda 
atbalsts

A/s «Grindeks» fonds «Zi-
nātnes un izglītības atbalstam» 
izveidots 2006. gadā. Tā mēr-
ķis – atbalstīt un veicināt spe-
ciālistu izaugsmi un izglītoša-
nu inženierzinātnēs, dabaszi-
nātnēs, farmācijā un medicī-
nā. Kopš pastāvēšanas fonds 
ir piešķīris stipendijas un prē-
mijas, kā arī atbalstījis veici-
nošos projektus aptuveni 450 
tūkstoš latu apmērā.

2008. gadā Skaistkalnes vi-
dusskola no fonda saņēma 
5000 latu. Iegūtie līdzekļi de-
va iespēju labiekārtot ķīmijas 
kabinetu. Skola iegādājās la-
boratorijas traukus, ķimikāli-
jas un vairākas mūsdienīgas 
ierīces – datu kameru, spek-
trofotometru, balsošanas pul-
tis, digitālo mikroskopu. Ierī-
ču izmantošana devusi Skaist-
kalnes vidusskolas skolēniem 
plašākas zināšanas, lielāku in-
teresi par mācību priekšme-
tiem, iespēju izstrādāt skolēnu 
projektus un zinātniski pētnie-
ciskos darbus.

Darbojas 
meistarklasēs

No brauciena uz tālo Lie-
pāju skaistkalniešiem paliku-
šas labas atmiņas. Pēc pulcē-
šanās A. Puškina 2. vidussko-
lā un piedalīšanās svētku at-
klāšanas pasākumā katrs devās 
savās gaitās, proti, uz kādu no 
sešām meistarklasēm (biolo-
ģijas, fizikas, matemātikas, vi-
des u. c.). Skolotājas B. Igaune 
un I. Karelsone apmeklēja ķī-
mijas nodarbības, vērojot Lat-
vijas Universitātes Ķīmijas 

«Vai iespējams nepiepildīt 
sapni, ja uz to tiecies?  
Nē!» – tā savas dzīves 
atziņu skaistkalniešiem 
optimistiski pauda 
Virdžīnija Lejiņa, populārā 
televīzijas seriāla 
«Likteņa līdumnieki» 
režisore. 

Kopš bērnības grāmatu pa-
saule tuvinājusi viņu savu sap-
ņu piepildījumam. Skaistākais 
laiks Latvijā, viņasprāt, saistās 
ar tā saucamajiem ulmaņlai-
kiem, pagājušā gadsimta 30. ga-
diem. Varbūt, ka šī laika mūžī-
gais, nepārejošais skaistums 
slēpjas Latvijas lauku vienrei-
zībā – latviešu zemnieka sētas 
svētībā, netveramajā laika ri-
tumā, cilvēkos. Tāds arī bija 
vēsturiskās sāgas «Likteņa lī-
dumnieki» lielais uzdevums – 
palīdzēt ieraudzīt ilūziju ar 
kinomākslas spēku.

Madonas novada Liezeres 
pagasta lauku sētas savdabīgā 
vide atbilda Nārbuļu dzimtas 
māju redzējumam. «Toreizējie 
māju iemītnieki un pats Dievs 
ik mirkli dāvāja savu labvēlī-
bu un svētību visai radošajai 
grupai astoņu gadu garumā», 
atklāj režisore. Teju visu Latvi-
jas teātru aktieri, kopskaitā 189, 
Madonas puses ļaudis un dau-
dzi labvēļi iedzīvināja Latvijas 
likteņstāstu. 

Tikšanos Skaistkalnes vi-
dusskolā 18. aprīlī aktualizēja 
filmas nu jau trešais demons-
trējums Latvijas televīzijā. 

Režisores dzīvesbiedrs, vēs-
turisko romānu «Zīmogs sar-
kanā vaskā» un «Kamera ob-
skura» autors Jānis Lejiņš tik-
šanās dalībniekus uzrunāja, uz-
sverot latviešu sievietes gara 
spēku, sīkstumu un gudrību 
ģimenisko vērtību saglabāšanā. 
V. Lejiņa augstu novērtēja lau-
ku inteliģences lomu Latvijas 
lauku ļaužu dzīves spara un 
radošā optimisma uzturēšanā. 
Ciemiņi novēlēja ikvienam sa-
klausīt savu sirds aicinājumu 
un tiekties uz savu sapni. 

Pasākumu finansiāli un klāt-
esot atbalstīja Skaistkalnes pa-
gasta bibliotēkas vadītāja Daiga 
Jakuška.

I. PAVINKŠNIS un
L. SILAKAKTIŅA,

Skaistkalnes vidusskolas 
skolotāji

Apmeklē salidojumu Liepājā
 � Laureātu vidū – Skaistkalnes vidusskolas pārstāvji

fakultātes studentu atraktīvos 
demonstrējumus.

Pēc īsajām un interesanta-
jām lekcijām meistarklasēs 
pasākuma «Domā! Pēti! Ra-
di!» ietvaros skolēni apmeklē-
ja Liepājas latviešu biedrības 
namu, kur izglītības iestāžu 
pārstāvjiem bija jāprezentē sa-
va skola. Pēc tam liepājnieki 
sniedza koncertu. Uz skatuves 
savijās gan ķīmiskie eksperi-
menti, gan dejas, dziesmas un 
suminājumi. 

Saistošs 
priekšnesums

Īpašas ovācijas klātesoša-
jos izraisīja Kirova Lipmana 
ierašanās – visi piecēlās kājās 
un sumināja fonda «Zinātnes 
un izglītības atbalstam» val-
des priekšsēdētāju ar skaļiem 
aplausiem. Laureāti teica pal-
dies un īsi pastāstīja, kā šis 
fonds palīdzējis viņu skolai 
attīstīties. Skaistkalnes vidus-
skolas īpašā dāvana bija al-
bums ar visu iepriekšējo lau-
reātu bildēm.

«Es iesaistījos matemāti-
kas meistarklasē. Darbošanās 
norisinājās četrās stacijās. Bi-
ja ļoti interesanti netradicio-
nāli apskatīt Pitagora un Hē-
rona teorēmas. Brīvajā brīdī 
kopā ar klasesbiedriem aizgā-
jām līdz jūrai,» tā Liene Šlaje-
va, Skaistkalnes vidusskolas 
12. klases skolniece. Savukārt 

viņas klasesbiedram Egidi-
jam  Kondrotam bija šādi ie-
spaidi: «Fizikas meistarklasē 
bija iespēja vērot, kā notiek 
gaismas difrakcija. Mums stās-
tīja un demonstrēja pusvadītā-
ja germānija īpašības. Ļoti pa-
tika vidusskolas kora priekš-
nesums. Skolēni tā laikā ek-
sperimentēja, izmantojot sauso 
ledu, zvaniņu un daudz ko citu. 
Bija prieks sastapt tik daudz 
pozitīvu emociju pārņemtus 
cilvēkus.»

Jādod iespēja 
«spīdēt»

«Izcilais domātājs Sokrāts 
ir teicis: «Katrā cilvēkā ir sau-
le. Tikai dodiet iespēju spī-
dēt.» Tāpēc atbalsts talantīgu 
un mērķtiecīgu cilvēku profe-
sionālajai izaugsmei ir viena 
no galvenajām «Grindeks» 
fonda «Zinātnes un izglītības 
atbalstam» prioritātēm. Mēs 
ļoti lepojamies ar fonda lau-
reātiem un viņu panākumiem, 
zinot, ka tieši viņu rokās ir 
Latvijas zinātnes un ekonomis-
kās izaugsmes nākotne,» sacī-
ja a/s «Grindeks» fonda «Zi-
nātnes un izglītības atbalstam» 
valdes priekšsēdētājs Kirovs 
Lipmans.

Pēc dažām dienām skola 
saņēma pateicības vēstuli par 
piedalīšanos salidojumā.

B. IGAUNE
K. DREVINSKA

Skaistkalnes vidusskolas pārstāvji Kristiāna Drevinska, Liene 
Šlajeva, Egidijs Kondrots un skolotāja Brigita Igaune gatavojas 
prezentēt savu skolu.

Foto no Skaistkalnes vidusskolas arhīva.

Novēl «saklausīt» 
savu aicinājumu
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Šovasar norisināsies XXV 
Vispārējie latviešu dziesmu un 
XV deju svētki, savukārt pēc 
diviem gadiem – XI Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un de-
ju svētki. Tieši tāpēc jau šajā 
mācību gadā tika apzināti labā-
kie un spēcīgākie 5. – 9. klašu 
kori.

Vieno un saliedē
Reizi piecos gados tiek or-

ganizēts Latvijas mēroga kon-
kurss 5. – 9. klašu koriem 
«Dziesmai būt!». Šogad tajā 
piedalījās arī Misas vidussko-
las lielais koris.

Pirmā kārta notika Bauskā, 
kur kolektīvs izcīnīja pirmās pa-
kāpes diplomu un tiesības pār-
stāvēt Vecumnieku novadu un 
Misas vidusskolu Zemgales re-
ģiona skatē. Lai dziedājums bū-
tu pēc iespējas labāks, koristi 
apmeklēja papildu mēģināju-
mus arī sestdienās, tika organi-
zēta nometne – kolektīva da-
lībnieki nakti pavadīja skolā. 
Bērni atzīst, ka šīs aktivitātes 
viņus vienoja un saliedēja.

Pirmās pakāpes 
diploms

11. aprīlī Jelgavas 4. vidus-

Viens no Latvijas skanīgākajiem koriem
 � Noslēdzies konkurss «Dziesmai būt!»

skolā pulcējās labākie Zemga-
les reģiona kori, kuru sniegu-
mu vērtēja Dziesmusvētku virs-
diriģenti un profesionāli kora 
mūzikas pazinēji. Repertuārā 
tika iekļauta viena obligātā 
dziesma a’capella un divi iz-
vēles skaņdarbi. Misas vidus-
skolas kolektīva rezultāti bija 

pārsteidzoši – pirmās pakāpes 
diploms un 43 punkti! Tas de-
va iespēju ierindoties starp   
20 Latvijas labākajiem 5. –    
9. klašu koriem.

Liels paldies izglītības ie-
stādes direktorei Rūtai Kārkli-
ņai un skolas administrācijai 
par kopā būšanu, līdzi jušanu 

Misas vidusskolas 5. – 9. klašu koris Zemgales reģiona skatē parādīja teicamu sniegumu.
Foto – R. KĀRKLIŅA

un atbalstu. Paldies maniem 
mīļajiem koristiem par lielo 
darbu, apliecinot sen zināmā 
sakāmvārda «sūrs darbs – sal-
di augļi» viedumu.

Z. JĒGERE,
Misas vidusskolas 

mūzikas 
skolotāja

«Mūsu valodai netrūkst nedz 
smalkuma, nedz daiļuma, nedz 
bagātības, nedz veiklības,» tei-
cis valodnieks Atis Kronvalds. 
To lieliski savā daiļradē aplie-
cinājis ievērojamais latviešu 
rakstnieks, dramaturgs un dzej-
nieks Rūdolfs Blaumanis, kuram 
šogad tiek atzīmēta 150. dzim-
šanas diena. 

R. Blaumanim veltītie dom-
raksti tapa dienā, kad tiek go-
dināts Rūdolfa vārds, 17. ap-
rīlī. Šī tradīcija Misas vidus-
skolā ir nemainīga jau gandrīz 
20 gadu.

Par sirds 
gadalaikiem

Domrakstu dienas stundās 
arī šogad piedalījās visu klašu 
skolēni. Katrs varēja izvēlē-
ties vienu no trim tematiem un 
paust savas domas un izjūtas 
gan par saviem mīļajiem un 
tuvajiem cilvēkiem, rakstot 

Labākie domrakstu autori saņem pa ābolam
viņiem pateicības vēstules, 
gan par draugiem un sevi šai 
pasaulē – pašlaik un nākotnē. 
Daudzi audzēkņi rakstīja par 
savas sirds gadalaikiem vai 
par to, ar ko viņi patiesi lepo-
jas. 12. klases jaunieši savos 
darbos apcerēja Ojāra Vācieša 
daiļradi.

Pēc senas tradīcijas, ko sa-
vulaik Kalna Kaibēnu skolā 
ieviesa skolotājs Matīss Kau-
dzīte, labāko darbu autori sko-
las līnijā saņēma pa ābolam. 
Tika citēti arī fragmenti no 
bērnu domrakstiem. Lūk, daži 
no tiem!

Raksta vēstuli sev
«Reiz katram no mums 

nāksies ieskatīties sevī un pa-
jautāt, vai tas, kā es dzīvoju, 
dara mani laimīgu. Vai tas, kā 
es izturos pret citiem, atbilst 
ētikas normām? Tikai tad, kad 
mēs paraugāmies uz sevi pa-

šu, mēs sākam saprast citus 
cilvēkus.

Es ieskatos sevī un redzu 
zēnu, kas sēd skolas solā un 
raksta savas domas. Tas esmu 
es. Jaunietis, kas nebaidās iz-
teikt to, ko domā, zēns, kas 
nespēj domāt un rīkoties sekli, 
kā lielākā daļa mūsdienu pelē-
kās masas. Es dzīvoju ar šo 
domu sevī un zinu, ka man vēl 
daudz kā laba priekšā.» /Alek-
sandrs Sadovins, 10. klase/

«Sveiks, lai kas Tu arī bū-
tu! Es vēlos pateikties. Nezi-
nu, par ko tieši, nezinu, kam 
tieši, bet tas nebūs nekāds 
grēks, ja es pateikšos kaut vai 
tikai par šo dienu. Tā īsti nesa-
protu, kam rakstu. Šķiet, ka 
runāju vai nu ar sevi, vai ar vi-
su pasauli. Grūti pateikt. Var-
būt mana pasaule esmu es pa-
ti. Jā, mana pasaule esmu es 
pati! Iznāca jauks pārdomu 
brīdis, paldies, ka varēju uz-

rakstīt vēstuli sev. Plānoju to 
pārlasīt pēc pāris gadiem. Ce-
ru, ka tad man būs vairāk cil-
vēku, kam pateikties. Pie vie-
na vēlos pateikties visiem, 
kuru dēļ esmu tieši tāda, kāda 
esmu. Tātad – ikvienam!»        
/Maija Pūne, 11. klase/

«Pateicos Tev, mammu, ka 
Tu atbalsti mani gan laimē, 
gan nelaimē, priekos un bē-
dās. Paldies, ka iemācīji mani 
staigāt un runāt! Kā Tu priecā-
jies, ka pirmais vārds, ko izru-
nāju, bija «mamma»! Paldies, 
ka biji kopā ar mani pirmajā 
skolas dienā, ka uztraucies, ja 
laikus nepārnācu mājās! Pal-
dies par visu, visu, ko esi da- 
rījusi manā labā un man par 
prieku!» /Lauris Kazlausks,  
7. klase/

D. VEĢE,
Misas vidusskolas latviešu 

valodas un literatūras 
skolotāja
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Tukuma mākslas skola 
katru gadu organizē au-
dzēkņu karikatūru konkur-
su, kas veltīts tukumnieka, 
karikatūrista Gunāra Bērzi-
ņa piemiņai.

Šogad tika atzīmēta kon-
kursa «Runča piedzīvojumi...» 
desmitā gadskārta, bet māksli-
niekam būtu apritējuši 86 ga-
di. G. Bērziņš bija apveltīts ar 
redzīgu aci sabiedrības negatī-
vo parādību ieraudzīšanā un 
prasmīgā atainošanā labestī-
gās karikatūrās, tāpēc konkur-
sa dalībnieki tika aicināti pie-
vērsties arī politiskajai karika-
tūrai, lai noteiktu labākos šī 
žanra autorus.

Arī Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi izstrā-
dāja karikatūras un komiksus, 
apspēlējot politiskās problēmas 
Latvijā, kā galveno varoni un 
personāžu izvēloties melno 
Runci.

No visas Latvijas konkur-

Karikatūras ar melno Runci
 � Godina mākslinieka Gunāra Bērziņa piemiņu

sam tika iesūtīti 300 mākslas 
darbu no 39 izglītības iestādēm. 
No Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas žūrijas vērtēju-
mam tika iesniegti deviņi darbi.

Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas 7. klases audzēk-
nes Elīnas Kaurovas zīmē-

jums 15 – 18 gadu vecu jau-
niešu grupā ieguva nomināci-
ju un atzinību «Par politiskās 
karikatūras sēriju». Lai radošs 
gars arī turpmāk!

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas skolotāja

Elīnas Kaurovas karikatūra konkursā izpelnījās žūrijas atzinību. 
Foto – A. SPROĢE

Vecumnieku novada 
pirmsskolas grupu bērni 
šogad tika aicināti uz diviem 
pasākumiem – Krāsu dienu 
26. martā un Draudzības 
dienu 19. aprīlī. 

Mūsu novadā pirmsskolas 
grupas apmeklē bērni no pusot-
ra līdz septiņu gadu vecumam. 

Krāsu dienā, kas norisinājās 
Skaistkalnē, piedalījās zēni un 
meitenes vecumā no četriem 
līdz septiņiem gadiem. Paldies 
Skaistkalnes vidusskolas maza-
jiem «Zaķēniem» par radoši un 
dzīvespriecīgi pavadīto dienu.

Ieskandinot XXV Vispārē-
jos latviešu dziesmu un XV de-
ju svētkus, paši mazākie mūsu 
novada dziedātāji un dejotāji 
satikās Draudzības dienā. Pirms-
skolas izglītības iestādē «Cie-
laviņa» Vallē pulcējās bērni no 
Vecumniekiem, Misas, Skaist-
kalnes, Kurmenes un Mazzal-
ves. 

Vairāk nekā 70 audzēkņus 
no dažāda vecuma pirmsskolas 
grupām vienoja deja un dzies-
ma, vēlme iet rotaļās, satikt un 
iepazīt jaunus draugus. Bērnus 

No Pepijas saņem veiksmes pogu

Kurmenes bērni un jaunieši 
biedrības «Kurmenes viļņi» 
rīkotajā viktorīnā, kas notika 
1. maijā, varēja pārbaudīt 
savas zināšanas dažādās 
jomās.

Četru komandu – «Gaišu 
prātu!», «Gudrie», «Bez nosau-
kuma» un «Tīģeri» – dalībnieki, 
apspriežoties un ilgi diskutējot, 
veica vairākus uzdevumus. Pir-
majā kārtā bija jāatbild uz āķī-
giem jautājumiem par dažādām 
lietām, piemēram, «Cik zirņu 
saiet vienā stopā?», «Kur upes 
ir bez ūdens?» u. c. Otrajā da-
ļā starp piedāvātajiem varian-
tiem nācās rast pareizo atbildi 
uz jautājumiem par multfilmu 
«Simpsoni», Kurmenes pagas-
tu un ikdienišķām lietām. Treša-
jā daļā komandas gudroja at-
bildes uz stāstiņu āķīgajiem jau-
tājumiem. 

Spraigajā cīņā uzvarēja ko-
manda «Bez nosaukuma». No-
slēgumā dalībnieki pārrunāja 
savas veiksmes un neveiksmes 
un labā noskaņojumā devās 
sakopt apkārtni. Lielās talkas 
dienā ieplānotos darbus lietus 
dēļ nebija iespējams paveikt.

Projektu «Kurmene ar skatu 
uz nākotni» finansē Atvērtās 
sabiedrības fondi (Open Socie-
ty Foundations), tā ieviešanu 
atbalsta Sorosa fonds-Latvija.

K. KONDROTAITE

Pārbauda 
erudīciju

sagaidīja Pepija (Zeltīte Odi-
ņa). Kopīgi tika noskaidrots, 
kas ir Dziesmu un deju svētki 
un kāpēc cilvēki tajos pulcējas. 
Pepijas aicināti, visi devās gā-
jienā. Pēc tam bērni rādīja sa-
gatavotos priekšnesumus, uz-
mundrināja un atbalstīja savus 
draugus. Programma bija ļoti 
daudzveidīga – dzejas lasījumi, 
dziesmas un dejas (pat reps!).

Pepija bērnus mudināja do-
ties dārgumu meklējumos. Kat-
ra atrastā lieta tika apspēlēta 
rotaļā. Laiks aizsteidzās nema-
not. Atvadoties Pepija katram 
uzdāvināja «zelta» veiksmes 
pogu.

S. SAMA,
novada pirmsskolas 

metodiskās apvienības 
vadītāja

Pepija (Zeltīte Odiņa) kopā ar Draudzības dienas dalībniekiem. 
Foto – Z. PUTNIECE

IZLAIDUMI 
Vecumnieku novada 

Domes izglītības iestādēs
{ Skaistkalnes vidus-

skolā: 9. klasei – 15. jūni-
jā plkst. 17, 12. klasei –      
22. jūlijā plkst. 18,
{ Stelpes pamatsko- 

lā – 15. jūnijā,
{ Valles vidusskolā: 
15. jūnijā 9. klasei – 

plkst. 19, 12. klasei – 
plkst. 15,
{ Misas vidusskolā – 
15. jūnijā: 9. klasei – 

plkst. 15, 12. klasei – 
plkst. 18,
{ Vecumnieku vidus-

skolā: 9. klasei – 15. jūni-
jā plkst. 16, 12. klasei –         
22. jūnijā plkst. 18.

Izglītības nodaļa



Bārbeles tautas nams sadarbībā ar 
SIA «Pārsteigumu karuselis» radošo komandu 

2. jūnijā no plkst. 12 līdz 17 ikvienu 
interesentu aicina izballēties 

BĒRNU SVĒTKOS.
Programmā:
R Plkst. 12 – koncerts. Piedalās: Skaistkalnes 

tautas nama bērnu popgrupa «Domino», Ve-
cumnieku tautas nama bērnu deju kolektīvs «Rū-
ķi» un vokālais ansamblis «Zīļuki», Bauskas bēr-
nu un jauniešu centra deju kopa «Mēmelīte».
R Plkst. 13.30 – muzikālā rotaļprogramma 

«Lielie Dimanta pils noslēpumi». 
Piedalās: Lielais burvis, Runcis zābakos, Pūķīte Dūdīte.
R Burvju mākslinieka priekšnesumi.
R Lēkāšana pa batutu, darbošanās piepūšamajās atrakcijās.
R Roku veiklības izmēģināšana metamajās at-

rakcijās un lielajā cirka spēlē.
R Radošās darbnīcas.
R Konkursiņi un stafetes gan lieliem, gan maziem.
Svētkus krāsainākus un saldākus darīs cukur-

vate un popkorns, iespēja tikt pie apzīmētas se-
jiņas un gliteru «tetovējuma» (šīs aktivitātes būs 
par maksu, sākot no Ls 0,50 līdz Ls 2).

            Uz tikšanos Bārbeles parkā!
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Novadnieces, rakstnieces un 
izdevējas Dzintras Šulces 
dzimtajās mājās «Zeltkalni» 
Skaistkalnes pagastā 
26. aprīlī notika talka un 
grāmatas «Skaistkalnes 
senie rokdarbi. No bērnības 
debesīm» atvēršana.

«Nekas nav tik ziemcietīgs 
kā atmiņas un roku darinājumi. 
Tiem piemīt īpaša spēja izdzīvot 
cauri gadiem, kariem un ģime-
ņu izmaiņām…» /Dz. Šulce/

Mudina atvērt 
pūralādes

Skaistkalnes pagasta biblio-
tēka sadarbībā ar rakstnieci un 
izdevēju Dzintru Šulci veica 
vēsturisko materiālu – seno rok-
darbu un atmiņu – apzināšanu 
un apkopošanu. Iedzīvotāji tika 
aicināti atvērt pūralādes, gaismā 
celt skapju un atvilktņu saturu, 
lai saglabātu un iemūžinātu sa-
vu dzimtu amata bagātības. 

Gada garumā tika vākti rok-
darbi, senās fotogrāfijas un at-
miņu stāsti. Katru piektdienu 
Dzintra Šulce no savas dzīves-
vietas Baldonē brauca uz Skaist-
kalni, lai tiktos ar vietējiem 
ļaudīm, fotografētu un pierakstī-
tu viņu atmiņas.

Grāmatā «Skaistkalnes se-

Iemūžina savu dzimtu amata bagātības

nie rokdarbi. No bērnības de-
besīm» atmiņās par dzimtajām 
mājām un tuvajiem cilvēkiem 
dalās izdevuma autore Dzintra 
Šulce un līdzautore Daiga Ja-
kuška.

Sakopj pagalmu 
un ābeļdārzu

Lai gan 26. aprīlī smidzi-
nāja lietutiņš, talcinieki čakli 

strādāja un bija labā noskaņo-
jumā. Tika sakopts «Zeltkal-
nu» pagalms un ābeļdārzs, sa-
vāktas lapas un nokaltušie 
koku zari. Kad darbi bija galā, 
ugunskurs iekurts un lielajā 
katlā kūpēja upeņu tēja, tika 
atvērta grāmata «Skaistkalnes 
senie rokdarbi. No bērnības 
debesīm». Katrs klātesošais 
saņēma pāris eksemplāru un 

Talkas noslēgumā «Zeltkalnu» saimniece Dzintra Šulce (vidū) klātesošos cienāja ar tēju un kat-
ram uzdāvināja nule izdoto grāmatiņu.                                                         Foto – Z. SAULĪTE

sirsnīgu paldies par paveikto 
darbu. 

Karstā tēja un cienasts rai-
sīja sarunām par Skaistkalni 
pagātnē, par katram tuvo cil-
vēku roku darinājumiem un to 
spēju glabāt siltumu un domu 
spēku, kā arī vēstījumu par 
aizgājušajiem laikiem.

Z. SAULĪTE,
bibliotekāre

Martā atjaunotajam latam 
bija 20 gadu jubileja. Par godu 
šim notikumam Latvijas Ban-
ka nokala viena lata apgrozī-
bas monētas repliku – sudrabā 
veidotu svētku laidienu ar 20 
reizes palielinātu nominālvēr-
tību. Monētas aversā ir Latvi-
jas lielā valsts ģerboņa attēls, 
bet reversā – visiem naudas 
lietotājiem labi pazīstamais 
lasis lēcienā virs ūdens.

Balvā – «Sudraba lasis»
No šī gada 15. marta līdz 

7. aprīlim visu Latvijas pub-
lisko bibliotēku apmeklētāji 
tika aicināti iesaistīties virtuā-
lā spēlē – konkursā «Izzini 
Latvijas monētās iekaltās kul-
tūrzīmes», kas norisinājās in-
terneta vietnē letonika.lv. Spē-
lētājiem tā bija iespēja iepazīt 
daļu no Latvijas Bankas jubi-
lejas un piemiņas monētām un 
iegūt informāciju par tajās at-
spoguļotajām vērtībām.

Šajā konkursā starp 227 pub-
liskajām bibliotēkām Skaist-
kalnes pagasta bibliotēka bija 
aktīvākā Zemgalē un ieguva 
balvu – 20 latu monētu «Sud-
raba lasis». Tā apskatāma bib-
liotēkā.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Skaistkalnes pagasta bibliotēka 
lepojas ar balvā iegūto jubile-
jas monētu «Sudraba lasis».

Publicitātes foto.
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Latvijas Tautas sporta aso-
ciācijas ziemas čempionāta vo-
lejbolā jauktajām komandām 
finālspēles norisinājās 21. aprī-
lī Rīgā, Olimpiskajā centrā. 
Par trešo vietu cīnījās Vecum-
nieku novada komanda.

Pusfinālā smagā cīņā mūsē-
jie atzina Smiltenes vienības pā-
rākumu, bet spēlē par trešo vietu 
Vecumnieku volejbolisti tikās ar 
saviem pāridarītājiem izslēgša-
nas turnīrā – Talsu komandu. 

Spēle bija ļoti saspringta, jo 
bez medaļām negribēja palikt 
neviens. Šoreiz veiksme uzsmai-
dīja mūsu sportistiem, kuri trīs 
setu cīņā pārspēja pretiniekus. 
Komandā spēlēja: Ilze Kļaviņa, 
Egija Caune, Zane Saudorga, 
Kristīne Lankša, Signe Erdma-
ne, Artūrs Kauliņš, Uldis Bara-
novs, Paulis Meduņeckis, Gints 
Kalniņš, Andris Sīmansons, 
Jānis Kovals un Ivars Sproģis.

Volejbolistiem – 
bronza

Jau vairākus gadus Misas 
tautas namā divas reizes 
nedēļā pulcējas dažāda 
vecuma sievietes, lai 
nodarbotos ar fiziskām 
aktivitātēm.

Kad tumšie vakari telpās sā-
ka nogurdināt, radās doma kus-
tību priekam ļauties svaigā 
gaisā. Tika nolemts apgūt nū-
jošanu. Iemaņas ierādīja Daiga 
Ņikiforova. 

Pagājuši tikai četri mēneši, 
bet kopīgie rīta pārgājieni ar 
nūjām kļuvuši par neatņema-
mu dzīves sastāvdaļu. Misas 
nūjotājas izstrādājušas vairākus 
dažāda garuma maršrutus, taču 
vidēji vienā reizē tiek pieveik-
ti apmēram septiņi kilometri.

Nākamais izaicinājums – 
došanās uz Mežaparku Rīgā, kur 
1. maijā Veselīga dzīvesveida 
dienā notika dažādas sportis-
kas aktivitātes, arī nūjošana. 

Dalībnieki varēja startēt ar 
vai bez laika kontroles. Misas 

Ar nūjām – septiņus kilometrus
 � Piedalās Veselīga dzīvesveida dienā

Sportisko aktivitāšu cienītājas lolo ideju par nūjošanas čem-
pionāta sarīkošanu Vecumnieku novadā.

Foto no S. Šlikaites albuma.

pārstāves izlēma nūjot, fiksējot 
rezultātu. Linda Balode, kurai 
veicās vislabāk, septiņus kilo-
metrus pievārēja 57 minūtēs. 
Savā vecuma grupā viņa uzrā-
dīja piekto labāko rezultātu.

No Vecumnieku novada 
Mežaparka trasē nūjoja 12 da-

lībnieces, bet pavisam kopā ap 
60 interesentu. Tas liecina – 
mūspusē šī nodarbe ir ļoti iecie-
nīta.

Paldies novada Domei par 
transportu.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Traktortehnikas apskates 
Vecumnieku novadā:

SKAISTKALNES PAGASTĀ 
30. maijā 
plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās, 
plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
VECUMNIEKU PAGASTĀ 
10. jūnijā 
plkst. 10.30 – Beibežu darbnīcās, 
plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.
Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va-

dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 
Bauskas nodaļa

Pašvaldības iestāde 
«Bauskas novada administrācija» 

izsludina konkursu uz 
Bauskas novada Būvvaldes ARHITEKTA amata vietu.

Prasības kandidātiem:
w otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība arhitektūrā;
w pieredze arhitekta darbā;
w normatīvo aktu pārzināšana būvniecības jomā; 
w augsta atbildības izjūta un teicamas komunikācijas pras-

mes;
w labas datora lietošanas prasmes (MS Office programmas, 

AutoCAD, ArchiCAD);
w B kategorijas autovadītāja apliecība.

Motivētu pieteikumu, CV, kā arī izglītību apliecinošu 
dokumentu kopijas pretendenti var iesniegt 

līdz 31. maija plkst. 12 
Bauskā, Uzvaras ielā 1,  220. telpā.

Tālrunis uzziņām 63922238.

1. jūnijā plkst. 10 Vecumnie-
ku vidusskolas sporta lauku-
mā tiek rīkots futbola turnīrs. 

Komandā drīkst pieteikt 
astoņus spēlētājus, laukumā at-
radīsies četri un vārtsargs. Ve-
cumnieku novada kausa izcī-
ņas sacensību izspēles kārtība 
atkarīga no vienību skaita.

Pieteikumus aicinu sūtīt, 
rakstot e-pastā: <ivarsprogis 
@inbox.lv>, līdz 30. maija 
plkst. 20. Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 29123176.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

1. jūnijā plkst. 11 Valles 
vidusskolas sporta zālē norisinā-
sies Skaistkalnes kausa izcīņa 
spīdmintonā. Šogad šīs būs tre-
šās sacensības Latvijā. Pēdē-
jās sacīkstēs, kas notika Jelga-
vā, viss goda pjedestāls piede-
rēja puišiem no Skaistkalnes. 

Ikviens, kuram ir laiks un 
iespēja nokļūt Vallē, tiek aicināts 
just līdzi savējiem. Interesenti 
varēs izmēģināt savus spēkus 
šajā aizrautīgajā sporta spēlē 
(inventārs tiks nodrošināts).

Ē. ČERPINSKIS,
Skaistkalnes un Bārbeles 

pagasta sporta darba 
organizators

Spēlēs futbolu

Sacentīsies 
spīdmintonā

Uz desmit gadiem pašval-
dība nolēmusi iznomāt terito-
riju 5000 m2 platībā pie Vecā 
ezera Vecumniekos biedrībai 
«Par aktīvu un veselu sabied-
rību», kas tur iecerējusi izvei-
dot veikparku.

Bauskas novadā reģistrētās 
nevalstiskās organizācijas pro-
jekta «Vecumnieku veikparka 
izveide» pieteikums iesniegts 
apstiprināšanai vietējās rīcības 
grupai – «Bauskas rajona lau-
ku partnerība», cerot iegūt Ei-
ropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai finansēju-
mu ieceres īstenošanai.

Projekta realizācija vietē-
jiem iedzīvotājiem un viesiem 
radītu iespēju nodarboties ar 
veikbordu, rīkot vasaras no-
metnes, tādējādi dažādojot at-
pūtas un sporta iespējas Ve-
cumnieku novadā, kā arī vei-
cinot veselīgu dzīvesveidu.

Z. SKARA

Plāno ierīkot 
veikparku

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.
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Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 23. aprīļa 
līdz 24. maijam.

Piesavinās naudu
23. aprīlī plkst. 16.30 Ve-

cumnieku pagastā kādai ēkai 
izsists pirmā stāva gaiteņa logs.

Policijai ziņots par 15. ap-
rīlī notikušu zādzību Vecum-
nieku pagastā. Dienas laikā, 
atspiežot dzīvokļa durvis, kāds 
iekļuvis mājoklī un piesavinā-
jies 80 latu. Uzsākts krimināl-
process.

2. maijā administratīvā pār-
kāpuma protokols noformēts 
diviem iereibušiem riteņbraucē-
jiem. Stelpes pagastā aizturētā 
1976. gadā dzimušā velosipē-
da vadītāja izelpā konstatētas 
1,84 promiles alkohola, savu-
kārt Bārbeles pagastā sastap-

Ved dīzeļdegvielu bez dokumentiem
tais 1960. gadā dzimušais vī-
rietis ar divriteni pārvietojās, 
būdams 1,37 promiļu reibumā.

Iebrauc sētā
3. maijā plkst. 18.40 

Skaistkalnes pagastā, meža 
masīvā, uzieti pieci nesprāgu-
ši kara laika lādiņi. Par atradu-
mu ziņots Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) nesprā-
gušās munīcijas neitralizēša-
nas vienības speciālistiem.

11. maijā ap plkst. 3.30 
Vecumnieku pagastā aizturēts 
1963. gadā dzimis automašī-
nas «Opel» vadītājs. Viņš ve-
da 110 litru dīzeļdegvielas un 
nevarēja policistiem uzrādīt 
tās iegādi apliecinošus doku-
mentus. Noformēts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols.

13. maijā ap plkst. 19 Ve-
cumnieku pagastā 1994. gadā 
dzimis automobiļa BMW-316 
vadītājs nespēja novaldīt spēk-
ratu. Transportlīdzeklis nobrau-
ca no ceļa un ietriecās mājas 
sētā, to bojājot.

Atrod lādiņus
15. maijā laikā no plkst. 8.45 

līdz 12.05 Vecumniekos, brīvi 
iekļūstot mājā, nozagta nauda – 
aptuveni 30 latu. Uzsākts kri-
minālprocess.

18. maija rītā konstatēts, 
ka, atlaužot piekaramo atslē-
gu, no kādas iestādes palīgtel-
pām Vecumnieku pagastā no-
zagtas dažādas elektropreces.

18. maijā pēc plkst. 19 Bār-
beles pagastā aizturēts 1956. ga-
dā dzimis vīrietis, kurš vadīja 
velosipēdu, būdams, «kunga 
dūšā». Braucēja izelpā konsta-
tētas 2,47 promiles alkohola. Pēc 

dažām stundām – plkst. 23 – 
policisti Bārbeles pagastā sa-
stapās ar 1995. gadā dzimušu 
automašīnas «VW Golf» va-
dītāju, kurš pie spēkrata stūres 
bija sēdies iereibis (0,769 pro-
miles alkohola).

22. maijā plkst. 17.30 Ve-
cumnieku pagastā atrasti divi 
Otrā pasaules kara laika lādi-
ņi. Par to informēti NBS ne-
sprāgušās munīcijas neitrali-
zēšanas vienības speciālisti.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI
Vecumnieku veselības centrā turpmāk būs iespējams 

apmeklēt ādas slimību ārstu. 
Reizi mēnesī pacientus pieņems dermatoloģe un 
veneroloģe, daktere Ruta Stelmaka no Bauskas.

Pirmā pieņemšana – 19. jūnijā no plkst. 14.
Vizīte jāpiesaka, zvanot pa tālruni 63976126.

Maksa par apmeklējumu: 
ar ģimenes ārsta nosūtījumu – Ls 3, bez nosūtījuma – Ls 8.

Vecumnieku veselības centrs

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales 
reģiona brigādes 
Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki aprīlī 
piedalījās 21 izbraukumā.

Dedzina kūlu 
7. aprīlī Vecumnieku pa-

gastā dega dzīvojamā māja 20 m2 
platībā.

12. aprīlī ugunsdzēsēji stei-
dzās uz Baldoni, lai palīdzētu 
VUGD Rīgas reģiona pārval-
des vīriem lokalizēt ugunsgrē-
ku. Šajā dienā tika apslāpētas 
liesmas Vecumnieku pagastā, 
kur dega šķūnis 1 m2 platībā 
un salmu rullis, kā arī sniegta 
palīdzība pēc ceļu satiksmes 
negadījuma Ķeguma novada 
Birzgales pagastā.

Gan 17., gan 19. aprīlī Ve-
cumnieku pagastā tika sniegta 
tehniskā palīdzība – glābēji 
nozāģēja kokus, kas apdraudē-
ja dzīvojamās mājas. 19. aprīlī 
vīri tika aicināti uz Birzgales 

Mežos un purvos – ugunsnedrošais periods
pagastu, taču, izrādījās, tas bi-
ja maldinājums.

21. aprīlī no autoceļa Ķe-
kava–Skaistkalne braucamās 
daļas Vecumnieku pagastā bi-
ja jānovāc koks.

21. aprīlī dzēsti trīs kūlas 
ugunsgrēki – Stelpes pagas-  
tā 100 m2 platībā, Birzgales 
pagastā – 5000 m2, Vecumnie-
ku pagastā – 30 000 m2 platī-
bā. 

Divi izsaukumi dzēst lies-
mojošu pērno zāli Vecumnie-
ku pagastā saņemti 24. aprīlī. 
Viens ugunsgrēks tika likvidēts 
vēl pirms palīgu ierašanās, bet 
otrā objektā uguns plosījās 
2000 m2 lielā platībā.

28. aprīlī dzēsts kūlas uguns-
grēks 500 m2 platībā Vecum-
nieku pagastā.

Šogad notikuši 2314 kūlas 
ugunsgrēki, uz kuriem izbrau-
kuši VUGD darbinieki. Pērn 
reģistrēti 1824, 2011. gadā – 
1760, bet 2010. gadā – 1695 
kūlas ugunsgrēki.

Cittautu tradīcija
Kūlas dedzināšana nav sen-

latviešu ieraža. Senajos ticēju-
mos un lauksaimniecības ap-

rakstos nav liecību, kas ļautu 
domāt, ka tā ir pašmāju tradī-
cija. Latviešiem savs zemes 
gabals allaž bija svēts, un tas 
tika apkopts un izmantots pil-
nībā, līdz ar to pavasaros uz 
laukiem sausās zāles nebija.

Kūlas dedzināšana Latvi-
jā sākās padomju laikos. To 
ieviesa iebraucēji, jo Krievi- 
jā un Ukrainā, kur bija plaši 
un neapkopti lauki, kūlas de-
dzināšana bija ierasta nodarbe.

Jābūt 
uzmanīgiem

Valsts meža dienests no-
teicis, ka ar 1. maiju visā Lat-
vijas teritorijā sācies meža 
ugunsnedrošais laikposms. Me-
ža īpašniekiem un tiesiska-
jiem valdītājiem līdz ar šī pe-
rioda izsludināšanu jāgādā par 
to, lai mežā tiktu ievērotas 
ugunsdrošības noteikumu pra-
sības.

VUGD atgādina, ka šajā 
laikposmā iedzīvotājiem, uz-
turoties mežos un purvos, aiz-
liegts: 
w nomest degošus sērkoci-

ņus, izsmēķus vai citus gruz-
došus priekšmetus;

w kurināt ugunskurus, iz-
ņemot speciāli tam paredzētās 
vietās;
w dedzināt atkritumus; 
w braukt pa mežu un purvu 

ārpus ceļiem ar mehāniskiem 
transportlīdzekļiem, izņemot 
gadījumus, ja tas nepieciešams 
ugunsgrēka dzēšanai, palīdzī-
bas sniegšanai nelaimes gadī-
jumā un meža apsaimniekoša-
nai; 
w ekspluatēt mežā, purvos 

vai uz tos šķērsojošiem ceļiem 
transportlīdzekļus un citus me-
hānismus ar bojātu iekšdedzes 
dzinēja gāzu izplūdes sistēmu;
w veikt spridzināšanas dar-

bus, organizēt šaušanas nodar-
bības, izņemot vietās, kas ir 
speciāli tam paredzētas;
w bez saskaņošanas ar 

Valsts meža dienesta mežzini 
veikt jebkuru dedzināšanu, 
kas, radot dūmus, var maldi-
nāt uguns novērotājus.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales 
reģiona brigādes 

Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris



31. maijā 
Stelpes pamatskola 
aicina absolventus 

un bijušos darbiniekus 
uz skolas 

75 gadu jubilejas
 svinībām.

Programmā:
v No plkst. 18 līdz 19 – pulcēšanās skolā;
v Plkst. 19 – gājiens uz estrādi un koncerts;
v No plkst. 22 skolas zālē – dejas, klašu telpās – kavē-

šanās atmiņās.
Dalības maksa – Ls 2, līdzi var ņemt arī groziņus.

Stelpes pamatskolas kolektīvs

16. lpp. Nr. 9(85) 2013. gada maijs

Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien mākoņrindas slīdēs,
Un baltās pīpenes gar ceļa malām plauks,
Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien saule spīdēs,
Un vējš no lapām rasas lāses trauks.
                     /I. Kalnāre/

                  Sirsnīgs sveiciens 
      Intam Kļaviņam 50 gadu jubilejā, 
         Līvijai Šteinaltei 55. šūpļa svētkos, 
  Broņum Matuzonim 60. dzimšanas dienā 
     un Lilitai Pliskai 75. mūža gadskārtā!

                     Bārbeles pagasta pārvalde

Mūsu novads mudina
izkāpt no ikdienas gravas,
vērt plašāk tā daiļumam
pelēki sūbošās sirdis.
Mūsu novads ir ļaudis,
kas meklē, rada un pēta,
kāds tautas garamantu
un laikmeta liecību krājums,
vārdu diženu daudz,
kuru veiktais joprojām mūs svēta.
  /K. Apškrūma/
Sirsnīgi sveicam Elmāru Jukoni 65. dzimšanas dienā! 

Spēku, veselību, izturību! Lai sirds pukst vienā ritmā 
ar pagasta ļaužu sirdspukstiem un darbiem!

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Katru dienu pa diedziņam, dzīparam, dzītiņai,
katru dienu pa klūdziņai pinumā,
      katru dienu pa saulainam brītiņam,
     un tu skaties – mūžs sakrājas tā!

  /L. Brīdaka/
Visgaišākos sveicienus un laba vēlējumus 

sūtām Voldemāram Klāviņam un 
Daigai Ērmanei-Andriņai 50. dzimšanas dienā 

un Elmāram Jukonim 65. šūpļa svētkos!
Stelpes pagasta pārvalde

Kas gadu gadā krāj mūžu skaistu?                        
Darbdienas, kuras nekas nespēj aizstāt.  
Mūsu vismīļāko dvēseļu tuvums
Arī pāri pār tāluma krastu,
Ilgu puķe, vēl neatrastā,
Zvaigzne, kas tīra pie debesīm laistās,
Viss, ko tu sargā, lai neizgaistu...    
   /L. Brīdaka/                           

 Laba vēlējumus sūtām Sandrai Lapinskai un 
Sandrai Putniecei 50. dzimšanas dienā, 

Imantam Cinim un Kārlim Zvirbulim 75 gadu jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde 

Iesvētī dienu ar burvīgu smaidu,
Ar rokasspiedienu siltu,
Ar vārdiem «Labrīt»,
«Lai tev laba diena».
Un pateicies par labiem vārdiem ikvienam!
Tad smagums aizies,
Un veiksme tev rokās tīsies,
Un stundas tik viegli
Kā uz balta audekla vīsies.
   /I. Moreino/

Sirsnīgi sveicam Elmāru Šinkūnu 50 gadu jubilejā, 
Dzintru Tiltiņu un Andri Valdmani 55. dzimšanas dienā, 

Maiju Gurinu, Ritu Kuzmu un Nikolaju Antonovu 
60. dzīves gadskārtā, Loniju Vanagu un Jāni Veģi 
65. šūpļa svētkos, Intu Sproģi 70. mūža pavasarī 

un Dzidru Zuiku, 75 gadu slieksni pārkāpjot.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Ar tulpēm dārzā uzplaukstu no jauna,
Par zvana mēli tornī gribas būt,
Lai mūžam veco patiesību paustu, –
Caur ziediem mūsu gadu nasta zūd.
   /K. Apškrūma/

           Pavasarīgus sveicienus sūtām 
  Vladimiram Semjonovam un Sandrai Zvirbulei 
    55. dzimšanas dienā, Zinaidai Nazarovai 60 gadu jubilejā,     
             Gunāram Skujevskim un Vizbulei Dilēvičai 
     65. šūpļa svētkos, Janīnai Noreikai 70. mūža gadskārtā!

Valles pagasta pārvalde

Ap sirdi savādi man,
Kad gadu aiz gada atskaldu, atdodu.
Jā, iegūts ir gan,
Bet neatgūt vairs it nekad,
Nekad – to zaudēto ceļa gabalu.
Un man tā gabala žēl,
Ai, kas tur tik bija – 
Sniga, ziedēja, kvēloja,
Šalca, staroja, lija...

   /I. Auziņš/
Priekpilnas dienas un stipru veselību vēlam 

Jānim Rampānam, Ainai Romanovai, Dzidrai Miklaševičai, 
Andrim Hilam un Vizmai Podiņai 70 gadu jubilejā, 

Lilijai Podēnai un Aloidai Baķei 75. dzimšanas dienā, 
Vijai Penkulei 80. dzīves pavasarī, Skaidrītei Onušai un 

Lūcijai Drabakai 85. mūža gadskārtā, 
Bertai Rogai 91. dzimumdienā un Kārlim Liepiņam, 

93. mūža pavasari sagaidot. 
Novada Sociālais dienests

8. jūnijā plkst. 9 – 
jaunā tirgus laukuma 

atvēršana Vallē, 
pie SIA «Krīči» veikala. 

Plkst. 11 visi tiek aicināti 
uz atklāšanas izdarībām.

2. jūnijā plkst. 12 
Valles saieta namā – 

Bērnu svētki.

8. un 9. jūnijā Stelpē, 
sporta un atpūtas parkā 

«Pīlādžu mototrase», 
notiks Latvijas čempionāts 

MOTOKROSĀ. 
Tiks izcīnīts arī Vecumnie-

ku novada Domes 
dāvātais kauss.

Mūsu valsts sportistiem 
nopietnu konkurenci 

veidos Lietuvas, Igaunijas, 
Krievijas, Baltkrievijas un 

Somijas pārstāvji.
Uz tikšanos Stelpē!


